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Upadek Trockiego.
Kraków, 21 stycznia 

ffr.) Gwałtowne usunięcie Trockiego z ar
mii sowieckiej oraz zapowiedziane ewentual 
iae wykluczenie go z Komitetu Cent nlnego, 
aczkolwiek przewidywane od dawna, jednak 
(nastąpiły dość nieoczekiwanie. Nie przypu- 
jiszczano bowiem by obecni właściwi dykta- 
‘ftorowie sowietów, Sinowiew, Kamieniew i 
(Stalin zdobyć się chcieli na podobne rady
kalne tłumienie konfliktów, które od roku 
tprzeszło rozpierają od wnętrza partyę ko
munistyczną, Spór zaostrzył się gwałtownie 
ibezpośrednio po śmierci Lenina, ale zaczął 
jsię znacznie wcześniej, gdy propS<?" nda ko~ 
tmunistycŁna załamała się o nieudałą osta- 
Jtoią próbę wzniecenia rewolucyi komunisty 
tcznej w Niemczech i przerzucenia stąd po
żogi rewolucyjnej na resztę kontynentu euro 
pejskiego. Niepowodzenia propagandy ko- 
iritmłftycznej stanowiły dla Trockiego im
puls do przeprowadzenia całego swego sto- 
*unkn do działalności partyi komunistycz
nej, w której 'mieniu właściwie wspomniara 
wyżej „trójka" sprawuje dzisiaj rządy w Ro
ssy! sowieckiej.
i W  owym to czasie Trocki wystąpił, ku 
zgorszeniu wszystkich ortodoksyjnych ko
munistów z szerokim planem zdemokratyzo
wania partyi komunistycznej. Trocki wkrót
ce  znalazł wcale liczną garstkę zwolenni
ków, z których utworzyć usiłował —  jak 
twierdzą wtajemniczeni — prawe skrzydło 
partyi komunistycznej, a nawet grozić m'ał 
ukonstytuowaniem się nowej frakcyi w ło- 
•hie partvi. Propagował zaś Trocki zastoso
wanie systemu bardziej umiarkowanego za- 
ćrówno w polityce, jak i gospodarczej dzia- 
SłalnoścU Stad logiczne! następstwo uznania 
toartyi s^yalistycznych wszelkich’ kierun
ków, z ktćremi Trocki gotów był się nawet 
poj (dnać. Dalej ostrzegał Trocki partyę ko
munistyczną przed uprawianą przeiz nią a 
niewłaściwą zbyt częstą interwcncvą w ży- 
fciu gospodarczem Rosyi. jW każdym razie 
hawoływał wówczas Trocki, że komuniści 
b ie powinni tego czynić w takich rozmia
rach, jak to czynią dotychczas, a wicie dzie
dzin pracy ■' -■ odarczej powinni pozostawić 
lacKowCom 1 itujacym się nawet z łona 
burżuazyi. ' - j|Lvyni wypadku zapowiadał 
Trocki, ie  |* ^-tyczna polityka gospodar 
Sza doprow ..yę sowiecką do ruiny.

Ni“  tru dn ej’  wyobrazić, jaka faja obu
rżenia z e r w a - w  obgzie komunistycz
nym w odp i na podobne łierezye,
rzucone prze>^ Mniejszego pretendenta do
biiana j i d y r  ‘ ' o  właściwego śpadkcHer- 
fcy lenłnlzmu. Zarzucano Trockićnju, że chce 
"-L*1adowóć Ma ' Donalda, stwie-dzano u

JlWego zbs-t małą tenawiść do stronnictw so-
ryaUstycznycK, wytykano mu przeceniania 
asad demokracyi no i zbyt ślepą wiarę —
' amerykańskie umiłowanie pokoju, Propa- 
Ańdę przeciw Trockiemu prowadzono na 

Jfceręką sfc “  > Stosy broszur pod różnymi 
'tytułami Ja?-; ,L^ninirm albo tofckiźm t iiLe 
fopfem p.zęc.w  tre ckizmowi", „W obronię 
Partyi przeciw Trockiemu", „Dzieje' newne- 
i*° odstępstwa" itp. od miesięcy wciskano 

rąk masy ro*yj iW j, przyczem istne orgie,

święcił wówczas kolportaż uliczny. Celem 
tej krzykliwej a przemyślnej agitacyi było: 
odosobnienie Trockiego.

i Istotnie na 13 rosyjskim kongresie ko
munistycznym w ;u u, r. Trocki poniósł 
pierwszą ciężką porażkę, a gąrstka jego zwo 
.enników topnieć poczęła z dnia na dzień, 
bo mało kto miał odwagę przeciwstawić się 
gwałtownemu naciskowi z góry. A  wzmogła 
się ta ofieyalna kampania przeciw Trockie
mu, gdy Trocki odosobniony już po kongre
sie i zesłany na Kaukaz rzucać począł książ 
kę po książce, w których celowo czy nie
świadomie kompromitował obecnych wład
ców sowieckich. Szczególnego rozgłosu do
czekał się tomik zatytułowany' „Rok 1917", 
a który już w swoim czasie w piśmie naszem 
obszerniej omówiono. Tomik ten stanowią
cy właściwie zbiór dokumentów przedsta
wiających działalność partyi komunistycznej 
i jej przygotowania do rewolucyi w cz"sie 
od marca do 9 października 1917 r. zawierał 
ponadto wstęp napisany przez Trockiego. 
Rewelacye Trockiego były tak senzacyine, 
że pierv'szy nakład tej książki wyczerpany 
został w przeciągu zaledwie kilku godzin. 
Tego już było dyktatorom sowieckim za du
żo. Wprawdzie oczekiwali ze strony tzw, 
cpozvcvi rewelacyjnych książek, bo jeden 
z przywódców tej opozycyi ekonomista Preo 
brażeńskij wręcz otwarcie na wspomnianym 
już poprzednio kongresie zapowiedział, że 
opozycya podporządkuje się postanowie
niom partyi. ale — pisać będzie książki, w 
kiórycn pogłębi swoje poglądy,,. Lecz śmia
łe te rewelacye Trockiego stawały się już 
zanadto niebezpieczne a te książki czviane 
z takim powodzeniem mocno zaniepokoiły

sfery rządowe na Kremlu, .przeciw któremu 
były właściwie zwrócone, I oto ukuto najr 
cięższy w atmosferze dyktatorskiej zai zufc 
przeciw Trockiemu: rzekome naruszenie dy
scypliny pai tyjnej. Pod tein hasłem rożpo^ 
częła się nieprzebierająca w środkach ener
giczna i systematycznie prowad/ona walka* 
Naipierw potępiła Trockiego Moskwa. W, 
specyalnei rezolucyi komitet moskiewski 
wypowiedział się przeciw poglądom Troci 
kiego i potępił wszelką próbę rewizyi leni- 
nizmu. Stąd już rezelueya potępiająca Tro
ckiego dotaiła do innych miast prowineyo- 
nalnych, aż wreszcie doszło do tego, że zdo
była sobie dostęp i do kierownictwa polity
cznego armii czerwonej i marynarki. Oto b<r 
Wiem na konferencyi komisarzy politycz
nych z 286 głosowało przeciw Trockiemu 
285 a tylko jeden powstrzymał się od gło
sowania. Wkońcu rezolucya dotarła do or- 
ganizacyi młodzieży komunistycznej i tło 
obozów studenckich, gdzie rympatye dla Troj 
ckiego szczególnie były silne. Sprytnie zaa
ranżowana gra i przywołane na pomoc bo
żyszcze dyscypliny partymej sprawiły, że 
lak popularny Trocki nie mógł się ostać wo
bec ślepego i tępego doktrynerstwa Zmowk*- 
wa i spółki. Wprawdzie na zewnątt- Trocki 
występował jeszcze w uroczytvch pnwilacH* 
jako piastujący wysokie godności sowieckie* 
a jego odezwę z okazyi rocznicy rewolucyi 
umieszczono tuż po odezwie Zincwiewa, ale 
po tylu porażkach usunął się sam na ubo
cze. I tak nie brał już udziału w kongresie, 
związków zawodowych, ani w posieizeniat K 
politycznego zarządu armii czerwonej.

Usunięcie Trockiego jest oslaiecznem przY 
pieczętowaniem tego stanu, ale nie zakoń
czeniem walki, kóra skończyć się nie może, 
jak długo żyje w Rosyi tak niebezpieczny I 
groźny konkurent i pretendent do władzy* 
jakim jest Trocki.

Prasa angielska o dymisyi Trockiego
Londyn, 20. 1 PAT. Dzisiejsza prasa poranna 

żotnentuje obszernie dymisyę Trockiego. Times W y
raża przypuszczenie, że sowietom uda się być może 
zwyciężyć tak samo i obecny kryzys. Opania zagra
niczna, piszę TiYrteS, będzie śledzić z zainteresowa- 
niaia dalszą ewolucyę organizaCyi sov 'ie tów  po utra 
ceniu jej głównych szefów Lenina i Trockiego.

Morning Post pisze, że z punktu widzenia opimi 
europejskiej należy uważa za zjawisko dodatnie roz

poczęcie walki między tryumwiratem Kamien'” w,

h a  iu n ta  JiMfindt i i t t M ^ i  |
P-ryż, 20. t PAT. Ere Nouvelle omawiając osta- I 

tni incydent gdański powątpiewa, czy inachinacye 
nacyonalistów niemieckich w Gdańsku odniosą sku
tek. ponieważ zbyt wiele interesów materyalnych łą
czy Gdańsk % Polską. Matin podkreśla, że senat 
gdański prowadzi politykę pangermanistyozną, za
bójczą ćia interesów miasfj. Dziennik wspomina 
przy tej sposobności) o Szykanach, jakich doznają 
obywatele francuscy w Gdańsku.

Spokój w Marokku francuskiem
Londyn, 20. 1 PAT. Marszałek Lyactey w wywia

dzie z korespondentem Daily Mail oświadczył, że 
we francuskiej strefie Marokka panuje najzupełniej
szy spokój. Przedsięwzięte zostały wszelkie środki 
Colem zapewnienia bezpieczeństwa tej strefie.

Stallin, ZinOwiew a Trockim* Tróckl odszedł, kwi
czy Morning Post, pozostawiając wita Izę1 ludziom tb i 
kim i nieudolnym. Dla rządu argielskiego Jest. W  
przestrogą aby zachowała stosowną rezerwę 

Dailjj Chronicie zaznacza, że Wyp usd oshftnSe 
nie oznaczają bynajmniej osłabienie oligarchii bol
szewickiej, uprawma jednrkże do przypuszczenia., że 
zarówno ideały przewodnie jak t HC, Da OsÓWrioSOS 
t uchu sowieckiego zbliża się do Swego upadku.

M ciita in lii i i ia la n iii i i i iW B
Walka krajów produkujących 1 konSum. oplami
Londyn, 20. 1 PAT. W  związku t  wznowieniem 

narad konferencyi nad zwalczaniem opium, dzienni
ki angielskie zaznaczają, że rząd angielski prze
kłada wszelkich starań w celu ostatecznego uregu
lowania tej kwestyi. Dzienniki przypominają, że o- 
statnie dwie konfereneye ni° mogły osiągnąć '•State, 
cznyeh rezultatów wobec przedstawionych petez de 
legatów amerykańskich żądań włącznie do całkowi
tego zakazu produkcyi opium na całym świeCie, s 
wyjątkiem iloicl potrzebnych do celów medycznych 
i naukowych. Kraje produkujące opiunji Zaprotesto
wały przeciwko podobnej kOnWencyi. Fależy nię sao 
dz>wać, zdaniem prasy angielskiej, że na obecnej 
konferencyi udasi ę uzgodnić zapatrywania wsiyt - 
kich państw zaimeresowfOiycłi.
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Ik s  Kula L*ó. v p i  pip ipinaUa o irfir. W
(Telefonem od naszego korespondenta)

NKaTHawa, 20. 1 Sin Na dzisiejszem posiedzeniu 
Sejmu zOstal Wniesiony wniosek Koła Żydowskiego 
»  miastenie rozporządzenia pi ezydenta Rzpltej z nn.
K7 grudnia, ogłoszonego w Nr. 114 Dz. Ust. w  przed
miocie rewizyi koncesyi na sprzedaż przedmiotów 
lOfcgętych monopolem państwowym. .Wniosek Koła 
Badowskiego brzmi:

Ustawa z  dn 21 lipca 1924 postanawia w  ark 1 
M w iij ę koncesyi rządowj ch i ponowny ich rozdział 
Ze szCzególnem uwzględnieniem osób uprawnionych 
do zaoipiatrzenia ze skarbu państwa tj. na podstawie 
ustaw y inwalidzkiej i emerytów. Wydane na tej pod
stawie prezydenta Rzpltej nie zarządza jedtiak wca
le rewizyi koncesyi, natomiast dekretuje cofnięcie 
W cią^u najdalej 2 lat dotychczasowych koncesyi na 
sprzedaż wyrobów monopolowych i>ez odszkodowa
nia i bez podania Powodów.

Tak 'dalece idącego upoważnienia ustawa z 21 lip- 
Ca 1924 ni. dała -ui Radzie ministrów, ani p. ezyder 
IoW i Rzpltej.
) Re wizy a kotncesyi oznacza uprawnienie władzy 
‘i o  zbadania, czy wszyscy koncesyonaryusze upowa
żnieni do Wykonywania koncesyi czynią to w myśl 
;obawłązujących przepisów. Uprag nioną byłaby wła 
dza do odebrania tych koncesyi, których posiadacze 
Me posiadają odpowiednich warunków do otrzy
mania koncesyi, wzgjl. wykonują koncesye niezgodnie 
tajPrzepłsami ustawy. — Tylko tą drogą odebrane 
kuttCeSyc miały być przedmiotem podziału.

Rozporządzenie prezydenta Rzpltej wykracza po- 
fet ramy mstuwą zakreślone, narusza suwerenność  ̂
UtLzwodaWczą, Sejmu, który zrezygnował na rzecz i 
ts Kto w granicach swych uprawnień i z tego wzglę- | 
da rozporządzenie winno być uchylone. Przekroczę 
aft, ram zakreślonych! ustawą nastąpiło też co dn 
$u«*Xkuwieni* normującego kategoryę osób, tj. u-

- — 7 -o§o

przywiłejowanycL w kierunku Otrzymania koncesyi. 
wzgl. ich nadania. Podczas gdy ustawa z 21 lipca 
1924 jedynie inwalidów, ich rodziny i emerytów Wy
mienia jako uprzywilejowanych, to rozporządzenie 
prezydenta Rzpltej do kategoryi tej zalicza w punk
cie c i d najrozmaitsze inne osoby, stowarzyszeni, 
i inslytucye. W ten sposób wychodź, rozporządzenie 
prezydenta Rzpltej daleko poza ramy ustawy z dn. 
21 lipca 1921 i przekracza pełnomocnictwa udzielone 
mu przez ciała ustawodawcze.

Rozporządzenie prezydenta Rzpltej postanawia da 
lij że koncesye mają być odebrane bez odszkodo
wań. Wyraźne brzmienie ustawy z 21 lipca 1924 
powiada, że bez podania powodów koncesyi odbie
rać nie wolno. Tylko w ten sposób tłumaczyć można 
przepis ustawy o  Cofnięciu koncesyi. — Naruszony 
został nadto przepis konstjiaeyi, która w  paragrafie 
99 wyraźnie postanawia, że zniesienie, lub ogranicze
nie własności obywateli polskich może nastawić tyl
ko za odszkodowaniem.

Rozporządzenie prezydenta Rzpltej godzi w  byt 
przeszło 30.000 rodzin żydowskich w kraju, które od 
dziesiątek fał w tym zawodzie pracowały i w rezul
tacie rzuca tysiące osób na głód i nędzę.

Z powyższych względów mżej podpisani WnOszą: 
Sejm uenwali załączoną ustawę.

„Ustawa w sprawie uchylenia luocy obowiązującej 
rozporządzenia z 27 grudnia 1924 w przedmiocie re* 
wizyi koncesyi:

Par. 1. Uchyla się moc obowiązującą rozporzą
dzenia prezydenta Rzpltej z dnia 27 grudnia 1924.

Par. 2. Wykonanie tej ustuWTy powierza sić mini
strowi skarbu.

Par. 3. Ustawa ninii juZa wchodzi w  życie z dniem 
ugłoszema.

Wczorajsze obrady Sejmu.
(Telefonem od naszego korespondenta)

W an biva , 20 1 Sin Na dzisiejszem posiedzeniu 
fSejmu załatwiono szeieg ustaw. Ustawę o ratyfika- 
ey* okładu w „prawie kor.solid icyid ługu polskiego 
-w Ameryce odesłano do ko-misyi budżetowej z tein, 
Żeby do piątku kom iya ją załatwiła.

K  Jyskusyi nad ustawą o monopolu Zapałczanym 
zaLruł głos jv"s. Wiśl.cki (Koło Żydowskie) zazna- 
£ z x  &  Że monopol zapałczany i oddanie całego 
|icłikiigo p z mysłu zapałczanego w ręce konsor- 
ęyum szwedzkiego na 25 lat za 0 milionów dolarów 

ruiną dla tej gałęzi przemysłu, który obec

nie dobrze prosp eru je  i znajduje na Całym świecie 
'Uznanie.

Po dyskusyi odesłan o  ustaw ę po pierw szem  czy 
taniu do kumisyi.

Przyjęto w trzeciem czytaniu ustawę o  Uzgod
nieniu z przepisami konstytucyi ustawy o Stow arzy
szeniach w b. zaborze austryackim.

Wkońcu posiedzenia odczytano wnioski nagłe kil
ku klubów w  spławie ostatniego zatargu z Gdań
skiem. Na propozycyę marszałka postanowiono prze 
prowadzić dyskusyę nad wnioskami w  SDraWip t dań 
ska na posiedzeniu piątkowem.

Bstn Iriub mtai m tt l pliiiej
Dalszy <i9|  pnafflótkieiila p Mithalskiego. —  Konieczność przebudowy 

polityki podatkowej.
Warszawa 20. 1 Sin. Na dzisiejszem posiedzeniu i podatki obniżyć. Obecnie liczba płatników podatków

Sejmowej komsyi budżetowej, poseł dr Michalski 
;(Ch. D.) w obecności premiera Grabskiego kontynu
ował swoje wczorajsze wywody.

Na wstępie zwrócił uwagę, że dochody minister
stwa skarbu w r. 1924 wynosiły 87 proc. wszystkich 
dochodów, oo ciov odzi, że wszystkie niemal docho
dy Państwa P okryw ane są z podatków . Pozostałe 1 
proc pochodzi z dochodów przedsiębiorstw gąństWu 
Wych i docho ów admin.stracyjnych.

Przedsiębiorstwa państwowe przelały do kas skar
bowych 17 milionów złotych, a dotacye skarbu na 
te przedsiębiorstwa przekroczyły 116 milionów zło
tych, czyli że przedsiębiorstwa te kosztowały pań- 
Ifwo przeszło 99 milionów zł. Takiego stosunku nie
ma w żjdnem państwie. \

Szczególną uwagę zwracają, na siebie również po
dane przez referenta liczby płatników. W  jednej 
ZUP- tylko izbie skarbowej pomorskiej ilość płatni
ków wynosiła w  1918 r. przeszło 144.000 osób, dziś 
zaledwie 16.000.

‘Zaległości podatkowe w dziale podatków bezpo
średnich wynosiły 1-go grudnia ub. r. 200 milionów 
złotych, pod koniec roku zaległość ta spada na 180 
mifkonów złotych. Podatki dochodowy, gruntowy 
i majątkowy nie dopisały. zamiast preliminowanych 
465 milionów zł, dały tylko Jś tej sumy.
, iW układaniu budżetu na r. 1925 nie uwzględniono 
ptzyczyn zaległości podatkJwych z r. 1924, nawet 
.wpływy z podatków bezpośrednich preliminowfno je 
•zCze o 27 mil. z łwyżtj na rok 1925. Jeżeli zależy 
«*%ac,vi na tem, b> budia był realny, tai musi

bezpośrednich staje się coraz mniejsza, a skargi na 
ten dział coraz liczniejsze. Niema państwa w któ
r y m  różnice w opodatkowaniu malej, średniej i 
wielkiej własności rolnej były tak wielkie. — W iel
ki przemysł stracił dziś w Polsce w szeklą podstawę 
egzystencji i musi się ostro wystąpić przeciw ruj
nującej państwo polityce przemysłowców.

Kowca przytacza na dowód fakty złej polityki po
datkowej rządu że na 3 mil. 200 tys. gospodarstw roi 
nych poniżej 15 ha me płaci podatku dc diodowego 
2 mil. 800 lj-s. gospodarstw. W  licznych o miedzę 
ze sobą sąsiadujących powiata. h byłych zaborów 
panuje niesłychana nicrównomierność w płaceniu 
podatku majątkowego.

Obecnjj polityki podatkowej dalej kontynuować 
nie można. Nie jest możliwem, ażeby ludność w 3 
latach zapiaciła miliard zł podatku majątkowego. 
Należy cały system podatkowy przebudować na tej 
zasadzie, Żeby rozłożyć ciężary podatkowe na Szereg 
lat. Tylko wtedy uda się sprowadzenie życia gospo
darczego w państwie na normalne tory.

Po prezmówieniu pos. M:chalskiego obrady korni 
syi odi uczono.

BjsiEijf mm w hit Z M i
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa, 20. 1 Sin. Kolo Żydowskie odbyło dziś 
dyskusyę nad jytuacyą połityCznij- Dotąd Uy .ku ty a 
nie o- Lia ukończoną.

Szybkie uchwaleniu 
k lrm  uzyskania u :

(Telefonem od nasz 
.Warszawa, 20. 1 Sin. W; 

raj wiadomością o poży-zi^,
Polski, dowiaduję się, że WV 
puszczenia tej pożyczki jest 
r. 1925. W tym celu rząd pł 
aby do dnia 15 lutego se.m 
1.925. :

Theb  saniMsiif Iw  I M
Z powodu niemożności zapłacenia pudiikkr

(Telefonem od naszego korespondenta) f  
.Warszawa, 20. 1 Sin. W dniu dzisiejszym pupełdSE 

tu samobójstwo 4ó-letni Mojżesz Braun, pośredni!) 
handlowy, wyskoczywszy w przytępię ataku uerW 
Wowego z okna mieszkania pa 4-teiu p.ętrzę p /z j nV 
Solnej 14.

Przy samobójcy znaleziono kartkę tej treści: Nie 
winię nikogo z powodu mej śmierci, festem < fuirg 
czasu, nie mogę zarobić na utrzymanie rodziny, j) 

Zmarły osierocił Żonę i sześcioro dzieci. Opou 
władają, że denat nosił się z myślą samobójstwa od 
kilku tygodni, z pov odu niemożności zapłacenia naa 
łożonych podatków.

Zwalczaniu antysemityzmu w szko» 
łach t-amuhŁklch

(Telefonem od naszego korespondenta)
V, arszawa, 20 .1 (M.) Jak z Bukaresztu donos!

ŻAT, rumuński minister oświaty rozesłał wczyslkim 
inspektorom szkolnym w Rumunii okólnik, w któ
rym nakazuje władzom szkolnym zwalczanie anty-, 
semityzmu wśród młodzieży izkolnej.

Uczniowie, którzy nie zastosują się do tego r o «  
porządzenia, zostaną bezwarunkowo wydaleni z* 
szkoły.

Pik. doliliE nmmm iiit i
(Własny telegram iskrowy)

Nowy Jork, 20. 1 (D.) Seuat amerykański odrzucić 
na dzisiejszem posiedzeniu 45 głosami przeciw li! 
projekt ustawy, przewidującej budowę szeregu no* 
wych statków wojennych.

Na odrzucenie tego wniosku wpłynęła opinia prę* 
zydenta Coolidge-, który ze względów oszczędne^ 
ściewyCh wypowiedział się przeciw budowie nowycjjl 
statków wojennych.

Pu. liliiB stosu n l iluiaff lisinii
(Telefonem od naszego korespond enfa) 

Wiedeń, 20. 1 (Ik) Osławiony poseł węgierski 
Ulain został skazany za oszczerstwo na 2 miesiącu 
więzienia i na 2 m il koron grzywny.

Po ogłoszeniu wyroku zwolennicy pos. Ulain* 
Zgotowali mu owacyę, ipoczem pos. Ulain oświad^ 
czył, że apeluje od wy .Oku, który uważa za nie
słuszny.

Gn Pilni (t t a  v Italii
(Telefonem od naszego korespondenta)' 

Wiedeń. 2u 1. (D) Jak donoszą tu drogą) 
istrową z Madrytu przybył wczoraj do Al-i 
geriras Primo de Riwera, gdzie był pi zez luj 
dność serdecznie witany. 22, w prze-
dedniu imienin króla A H o ł  _  ygłosi Prirn  ̂
de Riyera na, bankiecie wy * ̂  nowę polity 
czną. i

Pini zibraiii? ń I1 iłtsiutj
Rzym. 20 1. PAT. DziennlP donoszą, i* 

izba prawdopodobnie w pioiWBze) połowiC 
miesiąca lutego znów rię zbiorze, aby obraź 
dowai nad budżetem za rok finansowy 25/26 
Nast, pnie zajmie się izba przedlcżeniair 
prasowemi, Giornalo Dltalia twierdzi te y 
senacie gotuje się opór przeciwko peinomó 
cnictwom, wymaganym prze-  rząd co d) 
zmiany różnych’ ustaw. Wedłus tego .an 
go dziennika wygłosi Musso^^ w najblUJ 
szych dniach w senacie mowę, -d>y wyjaśnić 
zmianę lUctyki swego rządu i przednaYń  ̂
z jakich powodów oświadczył ai&jępńiw zt 
rządss i#kL ■
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Słabe zainteresowanie, —  Mała ilość delegatów. —  Folkistyczny ,.i eprezent«nt“ , — Wię 
kszośĆ nzyskaty sj onistyczne ugrupowania robotnicze. — Referat pos, dra Schippera.— 
Rząd polski chce z problemu emigracyjnego uczynić poliPcum. — Rezolucye. ~

Dyrektoryum to było tworem tymczasowym, ra
czej przejściowym, jako rezultat zjazdów różnych 
komitetów z wyłączeniem szerokich mas, zaintereso-

y Warszawa, 19 stycznia.
IW niedzielą odbył się w Warszawie pierwszy 

kjązd deleg_tów oddziałów żydowskich towarzystw 
„cyjnych w  Police. Zjazd zagaił p. Lewite W 

iiLwuhi grupy założycieli.
Lewite wskazał na politykę rządową, która 

tyoąi wybitne cechy bojkotowe w  stosunku do żydo- 
wskiefa ! praw emigracyjnych, gdyż potrzeba było kil 
ku miesięcy dopóki można było zalegalizować T-wo 
£migittCyjae. T -w o to było niezbędne, gdyż trzeba 
mieć tu na miejscu odpowiednią egzekutywę, która- 
by  była w stanie regulować emigraCyę z tak ważne
g o  centrum żydowskiego, jakiem jest Polska, 
j rZadanieio T-wa jest również informowanie zagra- 
blCy o rzeCzywistem położeniu emigraCyi żydow
skiej oraz nawiązać ścisły kontakt pomiędzy Lraja- 
im, emigracyjnymi i imigracyjnymi.
1 Oczywiście, że Zjazd, który się powinien zająć 
tan donioałemi sprawami nie powin'en mieszać do 
Upraw emigi icyjnych żadnej polityki. Tylko gr int 
Apolityczny zdota zjednoczyć przyszłą egzekutywę, 
i  .Po Zagajeniu p  LeWitego wygłoszono szereg mów 
[powitalnych. W  imieniu Ż. R N. witał zjazd pos. dr. 
iSchipper a w imieniu Centralnego Urzędu Palestyń- 
jskiegu p. Barlas.

Przewodniczący odczytuje depesze powitalne, mię- 
Słzy innemi z Dyrektor^ um Emigracyjnego w  Berli- 
pie, którego specyaluy delegat p. Lacki Be^toldi nie 
pjawił się na Zjeździe, ponieważ ma w tym dniu 
siec partyjny w  Lublinie. (P. Lacki widocznie uwa- 

Ka, że Wiec folkistyczny w Lublinie jest ważniejszy 
-u ; Ronferencya emigracyjna, na którą go wysłało 
Pberlińskie Dyrektoryum Emigracyjne. Co ra to Dy- 
trektoryaml ?),
v P oł. dr. Schipper wygłosił

p łerw  Jz , referat o  zadaniach zjazdu, 
ry pow in ien  się przedew szystkiem  za ją ć  aprawa- 

Etni aktualnem i em igraCyi żydow sk iej. ImigraCya do 
próżnych k ra jów  jest ogran iczon a  i p ow in n o  się dą- 
ttyć d o  otw arcia  drzw i d o  różn y ch  kra jów .

Problem emigracyjny zajmuje obecnie nie tylko 
towarzystwa emigraoyjne, lecz zainteresował osta
tnio również rządy europejskie. Dopiero przed nie
dawnym czasem odbyła się konfereneya w spra- 
Jtrach emigracyjnych w Rzymie. 
f  W  Rzymie po raz pierwszy rozegrała się walka 
t>omiędzy dwoma b>okami: zjednoczonych krajów e 
k iigracyjnycli i imigracyjnych. W  tym samym mniej 
Więcej czasie odbyła się w Genewie konferencja naj
miększych towarzystw emigracyjnych, które -tarały 
k ę znaleźć wspólną platformę dla uregulowania e- 
8-ugl acyi światowej. Punktem ciężkości tej konferen
* i było znalezienie drogi porozumienia się z Ligą 

urodów. Tak samo, jak przy Lidze istnieje Central
* c B iu ro  Pi aCy, pow inno także b y ć  Stworzone Centr. 
5  i u ro  d la  spraw  enugraCyjnyCh.
ł Dla uregulow ania sprawy emigraCyi żydowskiej 
Stależy stworzyć centralną organizaCyę, która zjedno 
|t: ylaby wszystkie wysiłki i skoncentrowałaby całą 
E n ig ra cy ę  żydow ską. Dotychczasowa lerganizacya 
fc ntralna, berlińskir Dyrektoryum Emigracyjne nie 
JłJęow iada żądaniom , L tóre  zostały na nie włożone.

wanych w emigraCyi. Zadaniem, konferencyi powin
no być dążenie do stworzenia Centralnej Grganiza- 
cyi, opartej na szerokich podstawach demokratycz
nych. Ważnoin zadaniem T-wa emigracyjnego po win 
na być również uproduktyWnienie emigrantów.

Zjazd stoi przed problemem czysto lokalnym. Mu
si się on przeciwstawić wszelkim zakusom rządu 
polskiego, który zamierza z
problemu emigracyjnego zrobić kwestyę polhyczną.
Rząd wniósł do Sejmu ipirojekt, na zasadzie którego 
cała enrgracya będzie zmuszona przejść przez porty 
polskie. Już w najbliższej przyszłości zmuszeni bę
dziemy stanąć do walki w tej sprawie.

Po tym referacie przystąpiono do wyboru 
komisyi pennaucnCyjnej.

Okazało się, że na zjazd wybrano 56 delegatów, z 
których przybyło zali dwie 48. Wyłoniła się bardzo 
ożywiona dyskusya w sprawie tych Wyborów.

Z powodu różnicy zdań co do sposobu Wyborów - 
część delegatów proponowała zastosowanie systemu 
proporcyonalnego — zaproponowało prezydyum po
rozumienie się zainteresowanych grup 

Do porozumien.a j< dnak nie doszło i odbyły się 
wybory proportyonalne. Delegaci syoniści ogłosili 
przed tymi wyborami deklaracyę, że w  wyborach

proporcyonalnych udziału nie biorą, gdyż nie od- 
zwierciadlają one rzeczywistego stosunku grup zain
teresowanych w spluwach emigracyjnych. W końcu 
wystawiono dwie listy: nr. 1, grupy dra Zylbctfarba 
i nr. 2. grup: Hiluchdiiih, HecltaJuc, Cejrej -yon. 
Na pierwszą z tych list padło 13 głosów, a na drugą 
23 głosy.

Do K om isyi permanencyjnej wybiano 9 osób. ..
Na

druglem  Posiedzeniu
kornisya piermanencyjna przez swego pi ̂ odstawicie- 
la p. Szali ta zaproponowała prezydyum, które p r* /-  
jęto pizcz aklamacyę.

Przewodniczącym wybrano pos. lin Schipytia 
Następnie p. Grynfeld wykosił referat o działal

ności doiychczscoWej T-W* Emigracyjnego oraz przu 
dłożył budżet, poczem rozpoczęła się dyskusja nad 
wygłoszonymi refeTutaUś. V

Konferencyę zakończono późnym wieczorei*,
REZOLUCYE: l

M. in, uchwaliła kunferencj a następ ujące rezolu
cye: i ‘

Pierwsza konfereneya delepaCyi towarzystw imi- 
gracyjnych wyraża zaufanie i uznanie komitetowi 
założycielskiemu i wyraża życzenie, by przyszła Cen - 
trala zainteres .wała się pracą organizatorką i zało
żyła konieczne oddziały na prowincyi.

2) Konfereneya protestuje przeciw ogran iczen iom  
emigraCyi do głównych krajów e mi gra cy jnyou 
wśród nich1 do Palestyny. -g

3) Olbrzymi pęd ku emigraCyi wymaga zastoso
wania szybkich środków powiększała m ożliw ości 
emigraCyi dla tych elementów, które utraciły pod
stawę ekonomicznego bytu. ZjaZa w zyw a dyrekto
ryum emigracyjne do zwołania ogólnej ży d ow sk ie j 
konferencyi emigracyjnej w najb liższych  miesiącach.

N tw a  soik. Riioinstofna. —  Chodak wydatki r a  oświatą podwyższono 
o SO procent, sikofy żydowskie. wszystkich typów nia otrzymały ani gro 

sza I -  Osobliwa odpowiedź przedstawiciela rzada.

(Przekład Ludwika Frenka.i.
Ą (Dokończenie)

J.dnem u z ł t , ' Epsteinów H iEpsteinów Hermanowi, posia- 
niezbędnu. Chciał założyć cukro

wnię na sposób ^.lwożytny, potrżebny ąju więc był 
Pnaczny obszar rirtU. Pozatetn chciał mieć majątek 
f  miski z pałacem, by iHe różnić się niczem od mo- 
®-iej szlai hty,

Nie chciał on jeAnak z ło ż y ć  W ym aganej deklara- 
jł f i .  N ie ch cia ł w ydać w iele pieniędzy i m ieć Ż yd ów  
•tale u siebie w  dobrach . Z ło ż y ł w ięc drugą  p rośbę , 
w której wspo&iinał o d ob re  dziejstwaCh, W yśW iad 
^onych przez siebie k ra jow i W ykaZyW ał Jakie ko- 
^ZySd kraj mleć będzie, gdy, posiadać będzie dobra 
J|ptro9iŁ b y  zezwolono mu na nabycie majątku ziem i g ru n tów  __  zerw o.enie zaś nie nadchodziło . Stanęło

Warszawa. W  uzupełnieniu krótkiej wiadomości o 
przebiegu posiedzenia senackiej komisyi oświato
wej podajemy obecnie następujące szczegóły z odi.o- 
śnego posiedzenia:

W  Senackiej Komisyi Oświat, podczas dyskusyi 
nad budżetem Min. Ośw. Publ., przedstawiciele Koła 
Żydowskiego, sen. Rubinsztejn i Braude wygłosili 
dtlższe przemówienia, w których zaprotestowali 
Przeciwko Ignorowaniu Przez rząd Potrzeb 1 żądań 
ludności żydowskiej w dziedzinie oświaty.

Żydzi, od których w ntywają do Skarbu podatki \v 
rozmiarach niezrównani*1 — większych niżby wypa
dało z odsetka Żydów w Państwie —  nie otrzymują 
wzamian mc od Państwa w dziedzinie oświaty. Z 
tego powodu ludność żydowska musi ponosić po
dwójny ciężar: przyczyniać się w większej mierze 
niż to odpowiada jej stanowi liczebnemu do utrzy
mywania ogólnopaństwowego szkolnictwa, z które
go w znacznej mierze w poszczególnych dzielnicach 
Poiśki nie korzysta, a ponadto — utrzymywać swo
je własne szkolnictwo.

Rząd uważał za możliwe powiększyć ogólne wj 
dutki na oświatę o  30 proc., ale dla szkolnictwa 

Ki
Ponieważ chciał on stanowczo zbudować cukro

wnie, wziął w dzierżawę wielkie obszary ziomi od 
pewnego szlachcica, który Zobowiązał się sprzedać 
mu dzierżawione wraz z dwoiem grunta, skoro tyl
ko otrzyma zezwolenie na nabycie majątku ziem- 
sl 'ego. Epstein zbudował na tym gruncie trzy wiel
kie, doskonale urządzone Cukrownie.

Przeszło je. zcze kilka lat a Epstein wciąż nie os
trzymy wał zezwolenia.

Tymczasem szlachcic, od którego Herman Ep
stein dzierżawił grunta, pozazdrościł mu jego wieł- 
kfth wzorowo urz idzonych Cukrowni, 1 złożył skar
gę do rz>vdu, w której pisał, że Epstein dzierżawi 
bezprawnie grunta, gdyż nie wolno mu ich dzierża
wić.

Przez kilka lal korespondowały Ze sobą w tej 
sprawie rozmaite urzędy puństwOwe, zastanawiały 
Się, C2y można EpstcinoWi zezwolić na dzierżawę

żydowskiego — nfema ani jednej Pozycyb Jest to' o* 
Czywista i jaskrawa niesprawiedliwość.

Obowiązkom muszą odpowiadać prawa.
Naród żydowski nia prawo do pielęgnowania swoje] 
kultury narodowej i Swojej religti W  ®wOjeJ UkOle 

narodowej.
Prawo to zapewnione nam jest przez IConstytuCyjf 

i Traktaty.
Obecny na posiedzeniu przedstawiciel Min. Ośw. 

Publ., dyrektor Departamentu Szkolnictwa Powsze
chnego, odpowiadając senatorom żydowskim roz
wiązuje kwestyę w ten osobliwy Łposób: Żydzi ma
ją prawo posyłać swoje dzieci do szkół 'Dolskich o- 
gólnych.

Na to oświadczenie zareplikOwrl niezwłocznie sen. 
Rubinsztejn. który żąda! ^PeUdenla obowiązków 
Państwa względem Żydów według Konstytnoyl . I 
Trai tatów, żydzi nie przesUrą walczyć , swoje 
słuszne prawa.

Prawo, sprawiedliwość, a także interes PallstWe 
i Wymagają jak najrychlejszego Załatwienia tej ?pra-. 

wy. •>„.
\VI tym samym JucLu wypowiedział się sen. 

Braude.

•kiego bez obowiązku osadzenia kolonistów Żydów 
*  roił.

Rtąj jodnak po r tz drugi udzielił mu odmownej 
•̂ powledzf.

iWówczaa Herman Epstein podpisał a magistracie

na tern, że Epstein ma stracić pieniądze, które zapła
cił Za dzierżaaę i w łoży ł w fabryki, ‘Straty te W ynio
s ły b y  kilka m ilionów  złotych .

Herman Epstein pozostał jednak Żydem. Poczynił 
starania w FelJ .burgu, gdzie znał wielu bardzo

•tymaganą deklaracyę i dołączył ją  do trzeciej pro- | usłosunkowni , ch ludzi, wydał znaczne sumy i wkoń-
k tór , złożył rządowi. 

k B aąj jednak nie spieszył się: przeszedł ro i jeden
1 frT "e? ł Fp-te.tr> r,!e o t r ? , e l

cu w  r. 1852 otrzymał tak długo oczekiwane zez- o- 
LulU W  zezv>oleniu tym r-iznaCZono, U  jego dzieci

e->- - prt •- fw—,

Również dwuch jego braci Józefa i Adam koszto
wało Wiele t.udów i pieniędzy, nim uzyskali pu t ik  
lenie na nabywanie dóbr ziemskich z pzwrem przejh 
ścia na spadkobierców. .■ iifi

Wszyscy jednak ich synowie nie sorzysUdi z tegf# 
zezwolenia. . >

Wszyscy oni bvwiem pszyjęli chrzest po  żmSerCi 
swych rodziców, gdy już Żydzi w Polsce mogli oa- 
bywać dobra ziemskie. ‘ g

Dwaj synowie Hermana Epsteina zostali nobili* 
towani. Córka jego wyszli za mąż za hrabiego Zy
gmunta Ryszczewskiego. Wnuczka Adama Epstein® 
poślubiła księcia Włodzimierza WoronieCklego.

W  Ciągu wielu lat potem Eipsteinowie odgrywali 
Wielką rolę «. życu społecznem i gospodarCzein 
Polski, ich banki były słynne na całym świeCte. Do
piero w  ostatnich łatach Zeszłego stulecia zniknę]! 
oni z horyzontu warszawskiego.

Ze wszystkich Epsteinów, jeden tylko, najmłodszy 
syn Józefa, pozostał Żydem. Matka jego (pochodzą
ca z Natansohnów) prosiła go przed śmiercią, byj 
się nie ochrzcił, Co obiecał on jej uczynić i Obietnicy, 
dochował. Nie ożenił się jednak, prowadzi i kromnd 
życie, tak że nikt nic o nim nie wie. Zbliża kię do 
Żydów wtedy, gdy w  rocznicę śmierci swych rodzi
ców  przychodzi do synagogi na Tlomackkm odnwfc 
wić modlitwy za umarłych.

reryWmr.,
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Curiosa prascv?e
Pułki ekscelencyl, niedouków I m ftdzianiauków . —  Fury 3 p. Pieńko

wskiego. —  Ufalka o tytut ekscelencys dla min Strassturgera
Rzadko kiedy się zgadzamy z p. Świętochowskim, 

który na stare swe lata zachorował na „demagogia 
seuta“ . Nienawidzi równą siłą Piłsudskiego jak Ży- 
«(ów. To też z prawtlziwem zdziwieniem przeczyta
liśmy w „Gazecie Wiuszawskiej11 tygodniowy felje- 
too bez napasą na Żydów. Jest to paradoks nad 
paradoksami 1 Pozwolimy sobie z tego ftljetonu żacy- 
tosrać kapitalny końcowy ustęp.

, Charakterystyczne Cyfry przedstawia „pułk 
eksceleuCyi Mianowicie urzędnicy dwu klas 
najwyższych stanowią przeszło 4 proc. ogółu 
EuiuŁtyonarynszów państworw^ ch — stosunek 
jfaaym poństwoifl nieznany. Te ekscelencye mie
szczą aię głównie w oświacie i sądownictwie, 
istnieje także „pułk młodzieniaszków1'; wśród 
s,j szych funkcyonaryuszów państwowych było 
4,5 19 (4 piOc ) nieletnich. Można zawołać: „Mło- 
Idoóci, ły nad poziomy 1“ Wreszcie „pułk niedou- 
ków1'. Przeszło 12.000 (37 proc.) dygnitarzów 
posiadało wykształcenie „domowe11, „ludowe1 
•Ud. meprzekraczająoe 4 klas szkoły Średniej.

£ uprundj „trudno nie pisać satyry11 lub nie 
n łam ai rą£!*'

Hatol ihśt p. 'Pieńkowski zachorował teraz na in 
■4 bardzo Ciężką chorobę. Chce ten nieboraczek na 
fgm it udaW u' NowaCzyńskiego. 1 O Nowaczyńskim 
MoŻDa było bądźcu bądź powiedzieć słowami Fran 
Cea, s ypow_-cL£i nem i pod adresem Leona Daudeta: 
„Jest to na iprzedniejSza só9 attycka, fódana nieste- 

w — nouuein naczynia Soli w naczyniu p. Pień
kowskiego niestety nie ma. co  zaś to naczynie zawie- 
ca, opowf i nam jeden tylko ustęp z Jery tyki11 tłuma- 
teenia Odysseji Wittlina:
I# - „Potninąjetn w szkicu tym z powodu braku

miejsca) cale mnóstwo ciekawych miejsc z pfze- 
dmowy tłcniacza, malujących jego megaloma
nię osobistą i narodową, jego gruboskórność, tu 
pet, arogancyę, niechlujstwo, obłudę i tym po
dobne cechy czysto żydowskie. Mam nadzieję, 
że to oo wskazałem, wystarczy, aby sobie praw
dziwie o p. Wittlinie i jego 'pracy wyrobić po
jęcie11.

Nie chcę pominąć polityki w naszyin przeglądzie 
prasowym. A w polityce pokutują jeszcze ciągle 
skrzynki pocztowe Gdańska Ale do skrzynek przy
chodzi jeszcze inna sprawa nie mniej ważna. Zaczy
na się teraz walka o  tytuły ministra Strassburgera. 
Chodzi mian a wic,e o  to, że Mac Doncll nie oddaje p. 
Stiassburgerowi tytułu ekscellcnc-yi, ba nawet bur
mistrz Gdańska idzie w  siady Mac Donella. Pisze o 
tern „Kuryer Wieczorny :

„Komisarz Generalny Rzeczypospolitej jest 
wspomniany trzykromie. Raz określa go  p. Mac 
Dunell jako „polskiego przedstawiciela dyplomu 
tycznego11, dwukrotnie zaś wyraża się o  repre
zentancie państwa polskiego: „p. Strassburger 
tout court. Odnośne zwroty brzmią: „zawiado
miłem p. Strar-burgera-, oraz: „rokowania w
dniu wczorajsyzm i dzisiejszym z p. Strassbur- 
gerenr1. Otć : z „polskim przedstawicielem dy
plomatycznym11, jako z tytułem urzę'owym, trze
ba skończyć raz na zawsze. Ze zdumieniem do
wiadujemy się z jednego z pism wielkopol
skich, że w ten sposób poważa się tytułować K o
misarza Generalnego ąietylko p. Mac Douell, 
lecz podobno i burmistrz Sahm".

Assi.

E ttiim p e  r ó ie  M i l m s i ( i ń i i
S«kolowa wfia p in  drtawlcial ministerstwa spraw zagranicznych.

CrtrnlOwce. ^ŻAT.) Dnia 14-go bm. przybył do 
tearniowiee pinezvtient światowej egzekutywy syoni- 
Hycznej p, Nafaurn Sokołow. Sokołowa przyjęła z 
wielkim entuzjazmem żydowska ludność miasta. Na 
ĆtwcrCu oczekiwali go przedstawiciele licznych żydo
wskich organizacja społecznych oraz wielotysięczny 
tłum Żydów.
; Nazajutrz 15 stydŁia odbyła się konfereneya ,.Ke- 
rtn HajrsSotT1 z udziałem gościa. W konferencji 
brało udział przeszło 150 delegatów z wszystkich 
IninSt Bukowiny.

{Wieczorem tegoż, dnia wj-dany został na cześć 
dostojnego gościa bankiet. Z wielkiem przemówie
niem powitulnen wystąpił przewodniczący Syonisty-

czncj Organizacji na Buków i nie, dr. Majer Ebner. 
Następnie przemawiali przedstawiciele licznych ży
dowskich c-rganizacyi i młodzieży akadeinickej. Pó
źno w nocy odbyło sic w salonach hebrajskiego to
warzystwa „Safa Iwrija11 specyaltie przedstawienie 
na którym obecny był Nalfum Sokołow.

Klauscnbnrg. Orient Radio donosi, że do Klauzen- 
burga przybył Nachum Sokołow. Na dworcu ocze
kiwał go szef departamentu min. spraw. Zagr. wy
słany spccyalnie celem powitania Sokołowa. W Klau 
zenburgu weźmie Sokołow udział w Wielkiem zgro
madzeniu ludowetn. Z Klausenburga udaje się Soko- 
iow do Budapesztu.

Wpłjfs? aa Kari l i i i  i  m m  n im  i liip il M  i
F o ltó ł  na p Ic i h u c h i  mśefscu. —  Wzrost wpływów w stosunku do tych 

z miesSery roku poprzedniego o —  61 proc.
{W! miesiącu październiku i listopadzie zebrano na 

^yd. Fundusz Narodowy 26,756 funt. szter., podczas 
gdy w tych sairmch miesiącach roku 1923 zebrano 
zaledwie 10,534 f. szt. Wpływy wzrosły więc około 
Sl proc. w stosunku do roku ubiegłego.
: Centrala Żyd  Funduszu Narodowego w  Polsce 
Zebrała w tych: miesiącach 7,300 frnitów, z tego na 
okręg wstttuauAl przjrpada 5,173 f  (w roku 192.! 
141 1.) Maforoarfc, wrcijrdłiAi ffbrała 1.G03 f. (w ro- 
Itn nbie^btm 61 f,). Mułopolska zachodnia 559 f. (w  
reLu ubiegłym 7 £) okntfg wileński 299 t  (w roku
ubieg łym  20)

Potefcd łtCDknmje obeanli Bardzo poważnie ze Sta
nem i Zjeduoctro] ywi, ktBte zebrały w  tj’m samym 
{czasie 5,772 Ł s~t Ogóicm do końca listi pada zebra
no Zaledwie AJ proc. roc*nęg0 ko_ęv pc^ntu aamtast 
13 i W .

{ TeSi ci ooy • tyt ukn Ratatie to *naSa stwiar- 
tfaić ze dzfęai pobytowi Usyszkina akcya na Keren 
Ka jetseth rCBWioęia siw ma aule i w Otasia, kriedT 
w okmęnn krakowskim zebrom > w  ittieaiąnu SSZT i r t  
r. 0.CC0 el. to aę. joż w ufyczniu Br. zebrano 
szło 16,a y  zł i ś w ju  to jponafcow oż m uuo zsa«90«j 
Pcyirawy nic M f e  nMhunBfc ,Pi ■'UYliu pr^mruui to  
tego na lea m,eaią-~ *  Ctol Ą Jawy 0C<6U) t  uuł. dłu 
Polski (H* osiągini^o. Z oA n h ai oboCUcj aścyf nu 
rzecz ż  ¥ .  N^^aut » Dtooży,1 m om iaj działalność, 
by ctdągnąó fP̂ z -srtaaacu  ̂ dia 'iytaHwu p ^ ĵ S P  
k^ałtyngapt jn.Jk.,r«d»j./'

flijMi to  ii Kern Imd rSniw
Dr SzmarjaKu Lewin wyjeżdża w najbliż

szym czasie do Chicago celem wszczęcia 
akcyi na „Keren Hajessod” . Akcya na Ke
ren Hajessod w Bostonie przyniosła zaraz 
na początku 38.000 dolarów, a wyniki wzra
stają z dnia na dzień. Cała ludność żydow
ska bierze udział w akcyi. Kampania w No
wym Jorku rozpocznie się 22 bm, celcU ze
brania 150.000 dolarów. W  Baltimore ze
brano dotychczas 30,000 dolarów, kampania 
jędnakcwoż trwa ie^zcze, a kierownicy jej 
wyrążają przekonanie, że osiągną 100,000 
dolarów, W Teksas postanowiono zebrać 
100,000 dolarów.

KONFERENCYA KE^EN HAJESSOD 
W  EGIPCIE

Kairo. (zAT) W Kalio od:była się konfe 
reneya Keren Hajessod, Na konferencyę 
pazybyli delegaci ze wszystkich części Egi
ptu, Konfer^iicua postarmwiła w najbliż
szym czasie rozpocząć w Egipcie wielką 
kampanię na cele Keren-IIajessodL

i g i i i i i i  J vTd m u

Ze sportu.
.We Wiedniu interesujące spotkania przyjaciel »kie.
W’. A. O.— VIEXNA 0:3 (1:2). Wysokocyfrewg 

zwycięstwo WaCu nic odpowiada faktycznemu prze. 
bkgowi gry, Rezerwowy bramkarz ,Vienny, nie po* 
trafił należycie zastąpić skonluzyoWantgo OstriCzkać

Wa CAER -A D M IR 1 2:1 (0:0).
SRGRTRLUB—KUDGLFSiłfUEGEL 3.0 (2 0 jJ  

Slovan—Rennweg 10:1 (5:0).
SLAYIA I SPARTA rózeg, ały zawody z silSMDt 

niemiswlemi drużynamk. W  Monachium sputlule 
Slavia w  Wackerze słabego przeciwnika, z któcjn f 
lekko uporała Się 4:1 (3:1).

Spai p  natomiast znalazła w m.strzu Niemiec r ,  V 
Nurnb. -g  Łllny opór i z trudem, dzięki fałszywemu 
rozstrzygnięc.u sędziego udało jej się odnieść 
cięstwo. 2:1 (1:0).

CECHIE KARLIN—C. A. F. K. 1:1 (0:1). Cechid 
VIII—Slavoj 3 :1. (2:1). Vrsovicc—Rapid vPragaj 2:11. 
(1:1); Unio,, Żiżkov— Slavoj V III 5:2 (2:1). Olym*. 
pia VII—Meteor V III 4:2 (2:2).

W  DREŹNIE uległa Viktorya ŻiźkoY kombinO., 
wanej drużynie Drezna 3:1.

W  SZW AJCARYI mistrzostwa. Lugamo—Veltn 
heiin 5:1. Ełue Stars- -Grasshoppers 4:2. Bern —Old, 
Boys 2:0; Aarau— Young Boys 2:1, Srrvettt— Can-, 
fonal 2:1.

BELGIA. Standard—La Cantois 1:1. Beeracht-e
Racing 5:2.

ANGLIA. Newcastle U—Arsenał 2:0; Aston- -VqI«u 
la— Sheffield U 1:1; Burnley -Blackbrum R 3:0.

II LIGA. Barmsley—Rradford city 3:1.
SZKOCYa . Aberdeen—Paiul. Thistle 2.0
Dobiegające do końca okręgowe mistrzostwa NieJ 

miec wysunęły nast. mistrzów:
1) Bawarya: 1. F. C. Nurnberg.
2) Wurtenbergia: Stuttgarter Kickers.
3) Okręg Menu: F. Sp. V. Frankfurt.
4) Okręg Renu; V. F. R. Mannheim.
5) Okręg Saary Sp. \ g, WiesOaden.
C) Okręg Niemiec.płn. Hamburger Sp. Y,
7) Okręg Niemiec płn. Altana
8) Okręg Berlin. Alemania (Hertha).
SZW AJCARYA rozgrw a  mistrzostwa w 3 gru

pach: zachodniej, środkowej i wscnodniej.
W zach. prowadzi Etoile Carounge, w' środkowej 

Young Fellćrs.
HAKOiiH odniosła w swej podróży palestyńskiej 

dalsze dwa zwycięstwa. W  Jerozolimie przeciw an* 
giclskiemu teamowi 4:2 i w TM Awiw przeciw Miku 
kabi 11:2. Zarazem wyjaśniamy, iż w Kairze grała' 
Hakoah przeciw repiiezentcyi Kaira, a nie jak mylni* 
podano Egiptu.

EMERYK POZSZON1T został trenerem D. F. C< 
W Pradze.

SLOVAN (Wiedeń) gra podobno 25 i 26 marca d 
Wisłą, a Admira ^Wiedeń) na Zielone Święta. Dzi* 
wimy się b. eksperymentom Wisły w czasie miz 
sti zostw Polski szczególnie, iż ze względu na zniko
mą ilość swych zwolenników, jakoteż s‘.ałe antysemia 
ckie wystąpienia na jakąkolwiek korzyść mat er ja Ind 
Wisła w r. b. liczyć nie bedzie mogła.

PRASA ZAGRANICZNA Wytyka ustawicznie wy* 
padiki profeSyoDalizmu w Ppłsce.

Sm i
NADESŁANE.

M M  dla Mlitalati AialM tttonskiel i BidnHit
urządza w sobotę, dnia 24 Stycznia 1925 r< 

w Sali Saski: j

RAUT
połączony z konkursem tańce. 

PociiilAk o godz. 10-a| wlóczoróin*
Stroje wieczór. Wstęp tylko za zaproszeniami, 
które wydaje Firma Fcrromdal, Pijarska 7, 
msmsmh m h m b h h h h m h N  

WPanu W ilhelmowi FCHrtlgOWl sk1 ii*
tą drogą serdeczne podziękowanie za gorliwd 
i łask. współpracę przy urządzenia redutjy 

Związek akad. łyd. ,Makabefl 

Z okazyi zaręczyn n aszło  członka p. ^  
Stu. ma z p. E. Freiówną z Uzeszows gratuj 
luje serdecznie Stow. „Kftdima*, « L w d
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MEBLE od najtańszych do najwykwintniejszych 
na bardzo dogodnych waiunkacn poleca

M a  W :: KraUw
Rok założenia 1893

KRONIKA.
Kraków, 21 stycznia

Dziś odczyt red. dra Kanfera
j Eziś, we środę, dnia 21 stycznia o godzinie
0 wiecz. wygłosi redaktor Dr Kanfer trzeci 
.Wykład z pyklu „Walka o formę w literatu
rze żydowskiej".

Wykład poświęcony twórczości najwybr- 
(tniejszego tragika żydowskiego J. L. Pereca 
Zawiei a następującą treść:
1 Indywidualizm Pereca, Droga żydowskiej 
.tęsknoty. Romantyzm Pereca a chasydyzm. 
Heroizm, jako zasadnicza linia. Iragiżm ży- 
Howski. Wpływ Wyspiańskiego. Hamlet czy 
Faust, Synteza,
' Wykłaa ilustrowany będzie fragmentami 
X dzieł Pereca w recytacyi artystek p, Oren- 
steinowej i Wellnierowej,

 —o-o---------

—  NOWE WEZWANIA Z PALESTYNY.
Biuro palesvyńskJe komunikuje: Następujące 
josoby otrzymały Driszy z Palestyny i wzy- 
jiwamy je celem podjęcia odpowiednich’ kro
ków, potrzebnych do otrzymania paszpor

tów  ulgowych i wiz do Palestyny. Berland- 
tstein Lazar ól lat, Berlandstein Chaja Pit 60 
Jat, i Berlandstein Mendl-Pitt wszyscy z Ni
tka, Bergtahl Abtam z żoną i 2 dziećmi Ja- 
jrosław, Eisen Chaja 32 lat. Eisen Leja 12 lat. 
Fisen Szmul 3 lat, Eisen Rachel 9 lat, Eisen 
iAlter Leib, Eisen Rosa 4 lata. wszyscy z Ba- 
1 tgrodu.
1 — 0  NOWY BUDYNEK CŁOWY. Jak
się dowiadujemy, sfery przemysłowo-handlo 
!We v f Krakowie czynią starania u włrdz o 
uzyskanie kredytów na budowę nowego gma 
'chu dla clenia przesyłek zagranicznych. Do
tychczasowe pomieszczenia biur celnych w 
(budynku pocztowym Nr 2 na dworcu fcolejo- 
,Wym są za szczupłe tak, że odprawy przesy
łek  celnych ulegają ciągłym zwłokom, przy- 
'czem bezpieczeństwo budynku pod wzglę
dem ogniowym i ochrony przed kradzieża- 
ttni jest fatalne. W  sprawie tej krakowskie 
.Władze przemysłowe interweniowały u mia
rodajnych’ czynników warszawskich,
' _  NAPRAW A TRZECIEGO MOSTU na
Wiśle postępuje powoli naprzód. Prace trwa 
$ą już tydzień, a dotąd zdołano dopiero usu- 
jnąć zniszczone kostki dookoła jednego to. u 
tramwajowego i wczoraj przystąpiono do 
Obrukowania tej części nowemi kostkami, po 
[Uprzedniej wymianie zniszczonych szyn ty am 
Waiowvcb na nowe. Ruch kołowy na mcscie 
Zwłaszcza w dni tai go we jest tak uciążliwy, 
fcfce chwilami tworzą się zatory wozów, się
gające aż do ul. Wawrzyńca, zwłaszcza, że 
jco kilka godzin wstrzymuje komunikacyę 
poc;ąg, wiozący ze stacyi Grzegórzki wegiel 
(do gazowni miejskiej. Byłoby wskązanem, 
aby kierownictwo naprawy mostu prowa
dziło roboty także porą rocną, a to celem 
skrócenia czasu naprawy mostu,
! —  KRUKOWSKIE MUZEUM PRZEMY
SŁOWE powiększyło w ubiegł} m roku swe 
jzbiorv przez kupno i otrzymanie saeręgu 
przedmiotów w darze; ze zbiorów, które 
zwiedzało wiele wycieczek, korzystały sta
le kursy rysunkowe dla nauczycieli szkół 
powszechnych’ i państwowa szkoła przemy
słowa. Dc biblioteki muzeum zakupiono ogó 
łem 290 książek, z czego polskich 23S, ob
cych 52, otrzymano w darze 74 dz:eł. Czy- 
tełnia Muzeum abonowała 22 czasopism, nad 
to szereg pism otrzynmvała bezpłatnie. Ko
rzystało z czytelni 8083 osób. W salî  wykła
dowej urządzono 26 wykładów publicznych', 
fittsfeywanycfc pjbnuami tbiieilaepni,

_  W lECZóR DYSKUSYJNY ZWIĄZKU 
OFICERÓW REZERWY województwa kra
kowskiego odbędzie się dziś we środę 21 
bm. o godzinie 6.30 wieczorem w sali czy
telni kasyna wojskowego przy ul. Zyblikie- 
wicza w Krakowie, Referaty wygłoszą: pre
zes związku kpt. rez, dr Szromba na temat 
„Oficer rezerwy a kwestya przysposobienia 
wojskowego młodzieży w Polsce", oraz 
„Sprawa ćwiczeń aplikacyjnych dla ofice
rów rezerwy", a nadto kpt. rez. Adam Sko
tnicki na temat „Bezrobocie i redukeya w 
Polsce a oficer rezerwy". Po referatach dy- 
skusya. Zarząd związku zwraca się do ogółu 
oficerów rezerwy z prośbą, aby zechcieli 
wziąć liczny udział w tym wieczerze dysku
syjnym.

— ALEKSANDER ZELWEROWICZ, zna
ny artysta dramatyczny i reżyser teatru pol
skiego w Warszawie, wygłosi staraniem un: 
wrrsytetu ludowego im. Adama Mickiewi
cza w Krakowie, dnia 22 bm, o godz. 8 wie
czorem, w sali starego teatru odczyt p. t. 
„Widz i aktor współczesnego teatru". Bilety 
w cenie od 50 gr do 4 zł do nabycia w księ
garni Krzyżanowskiego na linii A—3.

— WŁAMANIE PRZEZ PIWNICĘ. Doro
ta Bergman zgłosiła kradzież dokonaną w jej 
sklepie przy ulicy Grodzkiej 60. Sprawcy 
dostali się do lokalu prżez piwnicę i skradli 
większą ilość towarów galanteryjnych, Szko 
da nieustalona..

—  ARESZTOWANO ZA NAPĄD NĄ j 
POCIĄG. Organa posterunku policyi na 
dworcu towarowym aresztowały wczora' 
dwóch osobników za napad na pomąg wę
glowy i kradzież węgla,

— KRADZIEŻ W  POCIĄGU. Józef Mas- 
s en kies, zamieszkały w Warszawie zgłosił 
o kradzieży srebrnej papierośnicy i Przybo
rów toaletowych w pociągu na linii Zakopa
ne—Kraków.

— ZAGINIECIE CHŁOPA, W  poniedzia
łek przedpołudniem wydalił się z domu ro
dzicielskiego 13-letni syn kapitana W. P. 
Szczerby, zamieszkały przy ul. Wielopole 
1, 6 i dotąd nie wrócił.

—  WŁAMYWACZE W WIELICZCE. 
Dnia 19 bm. w godzinach wieczornych wła
mali się nieznani sprawcy do mieszkania Ja- 
kóba Barnasu w Wieliczce przy ulicy Nie- 
połomickiej Nr 457, gdzie podczas nieobe
cności domowników skradli większą ilość 
garderoby damskiej i bielizny pościelowej.

 o-o---------
Zarząd Ż. K. S. Makkabi, Krakótr,

rozpisuje ninlejssem
przetarg ofertowy

na dzierżawę bufetów i ogłoszeń reklamo
wych’ na swem boisku na r, 19'. 15, Oferty pi
semne wraz z wa.dyum w wysokości zł 100 j 
można wnosić cod dennie między godz. 6— 7 ■ 
wieczór w sekzetaryacie przy ulicy Gerti t- i 
158 dy 1. 6.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzanie 
„O gniska"

W  sobotę, dnia 24 bm, o godzinie 8 wie- 
czoi em odbęd- -  się w gmachu Collegium i 
no\ um w sali Kopernika L. 62.

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMA
DZENIE

Członków Stowarzyszenia Źyd. słuch. U, J. 
„Ognisko" w Krakowie z następuiącym po
rządkiem dziennym:

1) Zagajenie,
2) Snrawa zmiany statutu.
3) Sprawa Żydowskiego Domu Akademi

ckiego,
4} Wnioski i interpelacya.

_ P o p o 3 u d n io w e  d a n c in g i  „J u tr s a n -  
k i“ . W niedzielę, dnia 25 stycznia br. urzą
dza sekcya tenisowa „Jutrzenki" VII. popoł. 
dancing w sali Starego Teatru. — Początek 
o godz. 3 30, koniee o godz. 7.

Z SALI SĄDOWEJ.

0  odszkodowania to obcej walucie
Ważne orzeczenie apelacyi Krakowskiej.
Fabryka obuwia w Pradze Fr. Stepanek zaskar» 

żyła w roku 1921 spółkę akcyjną „Polski Glob" O 
Krakowie o korony czeskie tytułem odszkodowania 
Za skiadziótue obuwie w magazynach „Polskiego €rl<t 
bu". Zastępca pozwanej spółki adw. at Adei zalżu
ci!, iż skarga odszkodowawcza może opiewać tylko' 
na walutę krajową tj. marki polskie. Pierwsza in~ 
staneya przychylając się do tego zapatrywania praw
nego odaliła fabrykę praską z żądaniem skargi. Na 
skulek apelacyi wniesionej przez Zastępcę fabryki 
dra Leopolda Suessera, sąd apelacyjny zniósł (po
przedni wyrok orzekając, że: „okoliczność, iż skar
ga odszkodowawcza powódki żądała odszkodowania 
w koronach czeskich nie jest dostateczną przyczyną 
do oddalenia powódki z żądaniem skargi, albowiem 
jest rzeczą naUiralną, że dla fabrykanta Czeskiego, 
który towar kalkuluje w koronach czeskich i sprze
daje w Polsce również za te korony, szkoda wskutek 
zaginięcia części towarów w magazynach pozwanej 
spółki przedstawia się również w kuronaca czeskich
1 że żądając wynagrodzenia szkody w tej Walucie, 
nie spekuluje na różnicę kursową. Obowiązany do 
zwrotu szkody tutejszo-urajowiec właściwie nie 
może podnosić Zarzutów z powyższego powodu, al
bowiem nie ma obowiązku płacić efekty wnie W ko
ronach czeskich, lecz może zwolnić się od -odowią
zania pieniężnego, wyrażonego w walucie Ze grani
cznej przez zapłatę w Walucie krajjy. ej według kur
su dnia zapłaty. Okoliczność, że Wskutek tłepneoy*- 
cyi waluty krajowej może się okazać potrzeba uży
cia większej sumy tejże waluty dla wynagrodzenia1 
szkody cudzoziemca, .ustalonej i wyrażonej w jego 
walucie, nie może być uwzgjednhmą, bo «st*o na
stępstwo zwłoki, które przypisać musi sobie słroOat 
pozwana, zwlekając z Wyrównaniem tej szkody".

Zarazom sąd apelacyjny i wrócił i  wagę sądoWł 
pierwszej instancyi celem ustalenia wysokość, szko
dy a ponowny wyrok I. instancyi orzekł {po myśłl 
żądania skargi firmy Fr Stepanek. Apelacya Wnie
siona przez pozwaną spółkę nie została przez kra
kowski sąd apelacyjny uwzględnioną i WyrOŁ I ip- 
stancyi zatwierdzono. Rewizya w niestara uraeS 
„Polski Glob“ do. sądu najwyższego w Warszawie 
została odrzucorą.

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI,
—  Z  TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Na tfeo-

siejszem popularnem przedstawieniu (po CenaCH 
o 50 proc. zniżonych) daną będzie k< meaya VerHe- 

-Fotel 47“ ., Jutro Wandurskiego -Śmierć rst 
gruszy". Dwa zespoły artystów prowadzą jedujcZe- 
śnie próby z komedvi Kraszewskiego --Miód fcaszte- 
loński" pod kieTunkiem p. J„dnowskiego oraz z oO‘ 
wości Ossipa Dymowe „Śpiewak własmj niedoti" 
pod kierunkiem p. Piekarskiego. Pierwsze przedsta
wienie „Miodu kasztelańskiego ‘ w sobotę 24 bm.

— Z BAGATELI. „Kobieta bez skazy" ukaże się 
w Bagateli dzisiaj i we czwartek o  giOdz. 8 wieczo
rem. W  piątek powraca na afisz komedya „Dzi
kus" z p. Zosią Barwióską w  roli tytułowej. „Kro
woderskie zuchy" powtarza Bagatela ne przedsta
wieniach dla młodzieży dozwolonych, w  sobotę i W 
niedzielę o  godz. 4 pop. po Cenach najniższych (od 
50 groszy do 3 z.Iotvch).

— WAŻNOŚĆ ZNIŻKOWYCH ASYGNAT W* TE 
ATRZE BAGATELA. Z dniem dzisiejszym dyrek'- 
cya teatru Bagatela przywraca ważność 50 proc. zniż 
kowych asygnat, wydanych zrzeszeniom inteligencji 
pracującej. Asygnaty sa ważne na wszystkie dni 
tygodnia z wyjątkiem niedziel i świąt.

— ZIELONY KAKADU znakomity teatr rosyjski, 
który ściąga tłumy publiczności do „Nowości" daje 
dziś o 8 Wieczór poraź pierwszy nOwy program ■ 
z udziałem całego personaln i znakomitej Kiełczew- 
skiej.

— „BACHANTKA" najnowsza opereAa znanego 
kompozytora Corziliusza Cuvperne grana obeOłie 
we wszystkich stolicach Europy wchodzi na reper- 
tnar „Nowości" w najbliższych dniach. — Dekora
c je  projekt a prof. Wierdaka. Akt I. i II. dzieje Się 
w Wenecyi. W każdym akcie orygijłalny bał** !W»et 
ki balel królowej „Wenus".

— SŁYNNY KW ARTET CZESKI SEYOTEJE, St» 
ry zdobył sobie wyjątkowe uznanie we szyotkich śro
dowisk ad' muzycznych, wvstąpi u nas tylko’ Jedoń

j raz a to dziś tj. We środę 21 bm. Bogaty progrum 
1 obejmuje między tnn-«ni słynny k - artat Et Malipto
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ffB, dotychczas w Krakowie niewykonywany. Pozo
stałe bilety do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 
8, oraz w  dniu koncertu przy kasie w  Starym Te
atrze.

—  WIŁ. GAJDAROW, który kreacyą swą Raba- 
tin‘a w arcydziele „Hiabina Paryża" olśnił publicz
ność krakowską, przyjeżdża do KrakoWa i wystąpi 
w piątek, 23 bm. w Teatrze im. J. Słowackiego o g. 
6 wieczór z udziałem Olgi Gzowskiej, słynnej artyst
ki teatru Stanisławskiego. Wieczór zapowiada się 
już obecnie tak, że będzie doszczętnie Wysprzedany.

— EUGENIUSZ YSAYE, sławny król skrzyp
ków, którego występy są wszędzie ewenementami 
ai ty styczny mi, ściągającymi tłumy słuchaczów, wy
stąpi w Krakowie tylko jeden raz, a to w niedzielę, 
26 bm., w  imprezie „Krak. Biura Koncertowego E. 
Bujański". Sprzedaż biletów u J. Lipskiego, Sław
kowska 8, już Się rozpoczęła. 15ó

— REDUTA P R A S*. Wobec licznych zgłoszeń o 
Uproszenia, komitet Reduty pi'asy zawiadamia in
teresowanych, że zaproszenia zacznie się wydawać 
już w najbliższych dniach. Cena biletu wstępu 10 zł, 
akademicki bilet 5 zł. Na Reducie rozdzielone będą 
cztery nagrody: nagroda piękności dla pań, nagroda 
za najpiękniejszy kosiyum damski, nagroda za naj
efektowniejszy kostyum męski i nagroda „niespo- 
dziankowa" pań dla najsympatyczniejszego mężczy
zny. Reduta odbędzie się 1 lutego we wszystkich sa
lach Starego Teatru.

—  REDUTĘ na rzecz Kolonii Rabczań
skiej i Czytelni Towarzyskiej, która odbyć 
się miała 25 bm, odracza się na kilka tygo
dni, z powodu śmierci długoletniego i zasłu
żonego członka Zarządu „Kolonii". Bliższe 
szczegóły doniosą dzienniki. Wydane bilety 
zachowują ważność, 155

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Broda: „Fotel 47".
Czwartek: „Śmierć na gruszy",

BAGATELA
Broda: „Kobieta bez skazy” .
Czwartek: „Kobieta bez skazy".

If TEATR OPERETKA „NOWOŚCI”
Broda: „Zielony Kakadu".
Czwartek; „Zielony Kakadu".

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH
UCIECHA i ZACHĘTA; „Dziesięcioro przyka- 

**fr. Druga epoka, reżySeryi Cecil B. de Mille, 
tiwytwórni Paramount.
\ W AN DA; „Z  pamiętnika sędziego śledczego".

W A RSZAW A : „Najnowsze przygody Tarzana",
tłwir serye w jednym programie wg słynnej powie
śc i E. K. Burrougs z E. Lincoln w roli głównej.

SZTUKA: „Karawana". Dramat przygód w 6 wiel 
kich aktach, wytwórni Paranlouni,

REDUTA: „Przy kominku" i „Gdy na kominku
(Wygasł żar", film rosyjski w  2 seryach razem z Wie 
Fą Chołodnają w  roli głównej.

NOWOŚCI: „Uciemiężeni". Dramat W 2 seryach
I 10 aktach. Całość w jednym programie.

O d środy 
21 stycznia br. Z PAMIĘTNIKA O d  środy 

21 stycznia b r.

S Ę D Z 5E G 0  Ś L E D C Z E G O
Niebywale sensacyjny dramat w 7 aktach

na tle morderstwa z premedytacją według prawdziwego zdarzenia w New Jorku.
Film porywający tajemniczą akcyą pełen niezwykłych wydarzeń 

zainteresuje każdego widza.
W głównej roli: KLARA WINDSOR i KOMAN KERRY.

Do wtorku 
27 stycznia br. w Kinie WANDA Do wtorku 

27 stycznia br.

Z kraju.
w. ZGON GORLIWEGO DZIAŁACZA 

ŻYDOWSKIEGO WE WSCHODNIEJ MA- 
ŁOPOLSCE, Dnia 17 bm. zmarł we Lwo

wie po dłuższej chorobie w 47 roku życia 
adwokat dr Henryk Byk. Zmarły mieszkał 
przed wojną w Stryju, gdzie należał do naj- 
czynniejszych i najgorliwszych członków 
Organizacyi syonistycznej. W latach 1918 i 
1919 stanął na czele Źyd. Rady Naród, w 
Stryju. Wkrótce potem przeniósł się do Lwo 
wa, gdzie jednak z puwodu nadwątlonego 
zdrowia żywego już udziału w ruchu brać 
nie mógł.

EMIGRACYA Z POLSKI DO PALESTY
NY, Onegdaj wieczorem z dworca Wscho
dniego we Warszawie wyjechała partya 
z 140 emigrantów do Palestyny, Emigranci 
ci wyruszą z Konstancyi dnia 23 okrętem 
„Romania", We wtorek pociągiem pośpie
sznym wyjeżdża do Palestyny z Warszawy 
40 emigrantów. Większość przeważnie ze 
sfer drobnomieszczaństwa udaje się wraz z 
rodzinami swąmi do Palestyny. Następny 
okręt „Faber Line‘‘‘ wyjedzie z Konstancyi 
3 lutego. Okrętem tym pojedzie około 500 
emigrantów z Polski do Palestyny.

Z « świata.
w a l k a  k n u t a  h a m s u n a  o  n a z w i s k o

Autor „Głodu" wniósł do sąuu skargę przeciw swe
mu bratu, kontrolerowi celnemu, AlmaroWi Ham
sunowi, oraz synowi jego, domagając się, aby im za
broniono używać tego nazwiska, do którego on je
den ma prawo. Sąd w Oslo wydał wszakże wyrok, U- 
niewinniający oskarżonych. Przy tej sposobności, 
ujawniło się, że Knut Hamsun jesi synem Pedera 
Pedersena i Tory Katnsund, właścicieli posiadłości 
Hamsund. Tę nazwę przybrał znakomity pisarz nor
weski za swoje nazwisko literackie, gdy w r. 1888 
wydał swoją drugą h3iążkę, która mu Wielki przy
niosła rozgtcs, mianowicie „Giód". Gdy wszakże w 
amerykańskiem wydaniu przekładu książki zamie
niono skutkiem, omyłki drukarskiej nazwisko auto
ra na Hamsun, pisarz pozostał już przy nietn osta
tecznie.

Z Bagateli.
*Kobleta bez skazy". Sztuka w  3 aktach Gobryeli 

Zapolskiej.

I*. Iza Kozłowska wróciła do „Bagateli". Szczerze 
Mę z tegjo cieszymy, gdyż p. Kozłowska posiada nie
pospolite walory i kulturę artystyczną. Gra jej o nie
co Chłodnej, a może świadomie przytłumionej tempe
raturze uczuciowej operuje umiejętnie światłocie
niom, dyskretnymi odcieniami kolorów, unikaniem 
jaskrawych efektów.

Gdyby inna sCena miała artystkę tej miary, ina- 
fczej zupełnie wyglądałby jej repertuar. Miarą zaś 
bezprogramowości, dowodem braku wytyczne) Unii 
jest wznowienie „Kobiety bez sikazy". Być mo e, że 
jest to popisowa rola p. Kozłowskiej, ale motyw ten 
nie jest wystarczający. Wszak można, a nawet nale
żałoby dać p. Kozłowskiej możność wyżycia się W 
(holi odpowiadającej jej możliwościom, ale równo
cześnie zadawalającej artystyczne aspiracye publicz
ności.

Cóż „Kobieta bez skazy" może teraz powiedzieć 
Człowiekowi powojennethu? Pisać recenzyę na mar 
ginesie tego przebrzmiałego już zdemaskowania ko
biety — bytóby doprawdy rzeczą zbędną, a naWet 
ftiainteresującą. Chyba, by dać wyraz ta) snK-sfnkCyi

męskiej, że największym wrogiem kobiety —* jest 
mądra kobieta, która nie przebaczy kobiecie żadne
go kłamstewka, nie przepuści żadnej obłudy, nie za
pomni żadnego świńsiewka. Najokrutniejszym sę
dzią najzawziętszym f ;piegiem wszystkich słabo- ! 
śęi kobiety —  jest właśnie kobieta, ale jest to tak 
stara prawda, że łatwo można się skompromitować, 
powołując się na nią.

Zostawmy więc tę złO śliW autentyczną świetnie 
podpatrzoną insynUaCyę kobiety na kobietę zupełnie 
na uuoczu, a zajmujmy się grą i wystawą. Pospie
sznie przygotowana ta Sztuka bezsprzecznie stała 
wyżej od „premiery" w Pacanowie, ale na Kraków 
był poziom zbyt — śmiałą improWizaCyą, Nie ura
towała „Kobiety" p. Kozłowska, atti też p. Kwiat
kowski, który miał wprawdzie kilka dobrych moinen 
tów —  szczęśliwą nazwać można ostatnią zwłaszcza 
scenę końcową — ale na ogół nie wiele włożył w  
swoją kreacyę. Rozumie się samo przez się, że p. 
Miedzióżka nie przyczyniła się wcale do ugruntowa
nia sukcesu, dziwimy się też po raz X, dlaczego 
młodą tę artystkę obciążają rolami, przechodząCemi 
jej siły, niedźwiedzią jej tem wyświadczając przy
sługę. Natomiast bardzo miłe wrażenie robił p. S zyn
dler, który z dotychczasowych' występów w „Baga
teli" dał się poznać z najlepszej strony. Reizta ze- 
suołu grała i»k mogła i uważała za ztosowne, M. K.

CIEKAWY PROCES PRASOWy w SPRA 
WIE „NUMERUS CLAUSUS", Z Budape*.
sztu donoszą: Niedawno odbył się proces rei 
daktora pisma „A  Cilag", oskarżonego przez! 
b, rektora uniwersytetu budapeszteńskiego!, 
o obrazę czci, Redaktor ogłosił mianowicie! 
artykuł przeciw rektorowi, wskazując, Jak} 
haniebnie postąpił uczony węgierski, wzywa) 
jąc akademików do obrony zasady „numeruj 
clausus" na uniwersytecie budapeszteńskim^ 
W  czasie procesu oświadczył redaktor, i0  
nie przyznaje się do winy, ponieważ wyraził 
to, co odczuwa każdy uczciwy Węgier, Sta^ 
łe walczył on o wolność i równouprawnień 
nie, a w normie procentowej widzi hańbę! 
dla swego narodu. Sąd skazał oskarżonego; 
na miesiąc aresztu i pięć milionów kor orf 
kary Redaktor wniósł : /  elacyę.

DZIEŃ POWSZECHNEJ ŻAŁOBY W  NIEM
CZECH. W Niemczech powstał komitet, mający na' 
celu uczczenie ofiar poległych w czasie ostatniej 
wojny światowej. W  skiad komitetu weszli przedsta
wiciele trzech głównych religii (katolickiej, ewan- 
gielickiej i żydowskiej) i licznych organizacyi kultu- 
ralno- społecznych. Komitet postanowił wyznaczyć! 
dzieu 1 marca, jako dzień powszechnej żałoby W.| 
Niemczech, W  dniu tym, odbędą się na Całym obsza' 
rze Rzeszy niemieckiej wielkie akademie żałobne, Ce
lem uczczenia pamięci poległych ofiar Wojny świato
wej.

OHYDNE METODY KU-KLUKS-KLANU. P o -
licya chicagowska zaaresztowała eks - policyanta' 
Lloyd Martinsona, który napadł na Żyda A. Gar- 
tnera, właściciela ś klepu obuwia w Chicago. Mar- 
tinsoD przyznał się, iż należy do miejscowej organi
zacyi Klt-Kłuks Kian, która postanowiła zamordo
wać GartDera, jako nieprzyjaciela Ku-Kluks-KlaO, 
W  tym celu Martinson miał porwać Gartnera i od
prowadzić go autem poza miasto, gdzie miano wy
konać na nim samosąd. Gartner jednakże do ostat
niej chwili zachował równowagę umysłu i wysko
czył z auta w pełnym biegu. Dalsze dochodzenia wy
kryły, iż przyczyna umiłowanego zabójstwa Gartn*-1 
ra jest natuńy czysto ekonomicznej. Chodziło o śprzą 
tnięcie z drogi niebezpiecznego konkurenta, jakim 
okazał się Gartner dla wielu kupców obuwia W Chi
cago.

SKAZANIE FAŁSZERZA I OSZCZERCY TAL
MUDU. Sąd okręgow y w Budapeszcie skazał dzien
nikarza antysem ickiego Alfonsa L uzSenSkyego na 
zapłacenie 300.000 koron  grzywny za zakłócenie spo- 
kc ju pu b liczn ego. Luzsensky ogłosił w język u  wę
g iersk im  książkę pt. „Talmud i ję zy k  węgierski", 
W  książce sWej rzuca on szereg oszczerstw na t*ł- 
n ud, p os iłk u ją c  się sfałszowanemi cytatami.

TELEGRAMY.
Piaf. Weizsiai zaRw iIm  ze » E i pitliiży 91 

Eireiii M m i
Lohdyn. (Teł. wł.) Z Manchesteru donoszą, U  

przybył tam prezydent Organizacyi OnlSf ycznef 
prof. Ch. Weizman. W  przemówieniu oświadczy! 
prof. Weizman, że jest zadowolony ze sWej podróży; 
po Europie. We wszystkich krajach, gdzie tylko mul-, 
szkają Żydzi zdziałano bardzo Wiele dla „Keren H«*, 
jessod" i należy Oczekiwać znacznych Skutków pPtH.

>
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Burzliwe sceny w Reichstagu
Przemówienie posfia Breltcchelda. —  „BraliScie pieniądze od Franeyil“

(Telefonem od naszego korespondenta)
B erlin  20 1, (D ) Na wczorajszem posiedze

niu Reichstagu wygłosił kanclerz Luther o- 
i§v*adczenie rządowe, które mimo umiarko
wanego charakteru nie znalazło uznania na 
ławach centrum i u socyalnych demokratów- 
■ Na dzisiejszem posiedzeniu Reichstagu to- 
iczyła się dyskusya nad oświadczeniem rzą- 
jdowem.
' Pierwszy zabrał w dyskusyi głos pos, Breit 
scEeid (soc. dem.), który oświadczył, że 
gtronnictwo jego nie może nie widzieć pra
wicowego charakteru gabinetu kanclerza 
Łuthra i odpowiednie do tego zajm-e w sto- 
punku do gabinetu stanowisko. Poparcia, ze 
Srtrony socyalnych demokratów nie może sie 
gabinet spodziewać.

W  czasie przemówienia posła Breitschei- 
0a doszło do burzliwych zajść, między mów- 
icą, a posłami niemiecko-ludowymi, którzy 
IWofali pod adresem mówcy: Braliście pienią

dze od Francyi! — Na to pos, 3reifscEeid 
woła pod adresem pos, Scholia (niem. lud ) 
„Łotr!"

Po przemówieniu przedstawiciela niemie
ckich ludowców posiedzenie odroczono,

!i Mmi potas Mii i leń
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 20. 1 (D.) Zastępca kanclerza uStryaCkie- 
go Dinghofler złożył dziś po przybyciu do Berlina 
wii.ytę przedstawicielom rządu niemieckiego i O- 
świadczył, że przybycie jego ma na celu sbliżenfe 
obu państw, Austryi i Niemiec.

—  0-0 -

Nowy min, skarbu w Niemczech
Berlin. 20. 1, PAT Ministrem skarbu Rze

szy niemieckiej mianowany został dyrektor 
departamentu Schlieban.

Wiedeń, 20. 1 PAT. Neue Freie Presse donosi z 
tParyża: Herriol przyjął amabasatiora rosyjskiego 
Kiasina, Wobec którego zaznaczył, że w trakcie akre 
dylowania amnasadora sowieckiego W Pary/ru rząd 
SuwiecLj przyjął zobowiązanie nie mieszania się w 
żadnej formie do wewnętrznych spraw Francyi. Her- 
riot skorzyśtal ze sposobności aDy Krasinowi z na
ciskiem przypomnieć to zobowiązanie. Rozmowa 
dotyczyła następnie planowanych rokoweń w spra
wie łikwidacyi długów rosyjskich.. Herrioł dał Kra- 
'srnowi do zrozumienia, że rząd francuski żadną 
miarą nie zrzeknie się swych uzasadnionych preten- 
Byi. W  sprawie powyższej rozmowy Herriota z Kra- 
sinem dowiaduje się jedna z Agencyi, że Herriot ży
wo protestował przeciwko mu wie Rykowa, przewo
dniczącego rady rosyjskich komisarzy ludowych 
W sprawie długów rosyjskich.

Paryż, 20. 1 PAT. Dzienniki podając wiadomość 
o  rozmowie Htrriota z Krassintm uzupełniają ją  na
stępującymi Szczegółami: Przy omawianiu sprawy
długów Herriot wspomniał o depeszy otrzymanej 
od ambasadora Heibette‘a donoszącej iż Litwinow 
oświadczył mu. że Sowiety kwestyonując koniecz
ność spłacenia długów nie oświadczyły przecież ni
gdy, że nic nie będą płacić. H< rbette odpowiedział 
nadto Litwinowowi — głosi depesza — że opinia 
francuska z trudnością oryentuje się w podobnych 
subtelnościach. Herriot dał do zrozumienia Krassi- 
nowi, że jeżeli taką jest taktyka sowietów, wówczas 
rokowania natrafiłyby na trudności i rozpoczęF by 
się pod złą wróżbą Matin zauważa, że podczas au- 
dyenCyi udzielonej przez prezydenta Doumcrgue 
Krassinowi prezydent złożył oświadczenie, oczywi

ście w tym samym duchu.

Polemika Judeta
Paryż. 20 1. PAT, „Petit Jcurnal" ogłasza 

list Ernesta Judet’a, zrzucający Poincere- 
■jmu, iż przez podtrzymywanie twierdzenia, 
jakoby ambasador francuski w Petersburgu 
tferzy Louis nie zdołał skłonić Rosyi do 
..Wzmocnienia swych granic od strony Nie
miec, Poincare wpłynął był swego czasu na 
gwych kolegów w rządzie w tym kierunku, 
Jaby Jerzy Lc is został odwołany z zajmowa
nego stanowiska. Judet przypisuje Louis‘owi 
■zasługę podpisania konwencyi morskiej fran 
jcusko-rosyjskiej.
J Poincare, który uprzednio zapoznał się z 
listem Judeta ogłasza w tymże dzienniku na 
stępujące uwagi: Wszystkie rrądy francu
skie domagały się od Rosyi, aby jednakowo 
Umodniła się w stosunku do Niemiec jak i

do Austryi. Sztaby generalne prowadziły w6 
wczas w tej sprawie bezpośrednie rokowa
nia techniczne. 2) rokowań w sprawie za
warcia lconwencvi morskiej nie prowadził 
Louis, 3) Louis /ostał odwołany już po ustą-

Eleniu Poincarego z Quai de Orsay, jed ak- 
e przed objęciem przezeń prezydentury re

publiki. Premierem był wówczas Briand, zaś 
ministrem spraw zagranicznych Jonnart. W 
sprawie tej Poincare otrzymał od Jonnarta 
pasmo, w którem Jonnart szczegółowo infor
mował Poincarego o tern, jak racu. ministrów 
jednomyślnie postanowiła odwołać Louis‘a 
z powodu zaniedbań, jakie przypisywano 
jego złemu stanowi zdrowia, oraz ponieważ 
Louis nadsyłał ostatnimi czasy coraz rza
dziej swe raporty.

0  wybór nowego kalifa
Londyn, 20, X PAT. Daily Telegrapb donosi, że 

Wielki wódz Senussi ora* inne Wybitne osobistości 
Ze świata muzułmańskiego, p o ś r ó d  których są i mu
zułmanie hinduscy, pi-ybyłi w tych dniach do Mekki, 
(jako goście Ibu Sauda na jego uprzednie wezwa
nie. Niezwykła wizyt t gości muzułmańskich w Mek
ce jest w  związku z konfeerncyą panslawistyczną 
I  .wyborem nowego kaiifa.

Gnaoizatfi im\ anii ? Silaiii
Londyn, 20. 1 PAT. Wedle informacyi otrzyma

nych z Kartunu rząd sadański przystąpi wkrótce do 
Utworzenia noWej armii, która będzie podlegała roas- 
kazom angielskiego generał gubernatora. W  związ
ku z tern generał gubernator Sir Gefroy Archer wy- 
®ał proklamację, która została oficyalnie odczytana 

jego /ezydencyi Szraże oficerskie w nowej armii 
**ędą Zaproponowane oficerom obecnej armii su- 
"hńskiej, którzy z aielicznj mi wyjątkami są krajów- . 
hUBŁ - -  J

Ahcye bankowe, handlowe l przem.
t r a n s a k e y e
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Akc/* wyborcza w Jugosławii
Belgrad 20 1. PAT, Kampania wyborcza 

od 15 stycznia znajduje się w pełnym toku. 
48 grup Dolityczuych walczy o 315 manda
tów. W  poszczególnych okręgach walka wy 
bor cza przybrała gwałtowny charakter. Ź j 
miejscowości Brody w Sławonii donoszą o 
starciach zwolenników Radicza z dysydenta 
mi. Wiele osób zostało zranionych.

Rabin Transylwanii na audyencyi 
u króla rumuńskiego

Bukareszt. Rabin siedmiogrodzki Fuch- zosłat 
przyjęty na audyencyi p/zez króla rumuńskiego j 
przez następcę tronu Rabin Fuchs odbv! róv nitż 
dłuższą konfsrencyę Z rumuńskim premierem Brat- 
;iynu w sprawie obecnej sytuaCyi ludności Żydow
skiej w Rumunii » w szczególności w Transylwa
nii.

Bank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
Ziemski Bank Kredyt. 
Powszechny Bank Kred.

Połflkie Tow. Handl.
Ban dl. Sp. akc. „Impez' 
Pharma-ł,iag. Jaworn-cki1 
Tow. han. brac.a Rolniecj 
.Polski Glob”
/.egiui a Polska 
Zieleniewski i —IV 
H. Cegielski, Poznań 
Parowozy 1—V.
, Antomu or“ tabr.samoch 
„Lemiesz” labr.masz. zoln. 
f udrzejewskie ZakL G. U 
.Trzeb nia* żel.
La kłady amunic. „Pocisk 
„Gói-sa” labryka „amen i 
bierczańskie Zak.Gór.S.A, 
.  lepege- Tu w. dh.prz.gor. 
Polska Nafta 
„ Pokucie* Naft Sp. akc. 
, 0 »jos* T. A.
,  strug* Pi zeru. drzewny!, 
. i  ezet* Powsz. z akt. bud. 
uynuykat koszyk.Kraków 
Tatr. przel. tŁ w Ttzebuu 
.Azot” 1—IV. 
„Agrochem.a”
.Krakus” Przemysłspir1, t, 
Tabr. cukru w On odo. o wie 
Cukrownia _oyn e  h 
A. Piase ki
r aDr. por* eL w Cmielo Jfif 
i lekŁt . w Sierszy Z-iV 
a. W. Niemojowski

Oiałda warszawska z dnia 19 b.
Cyfry w złotych. Co lary Stanów Zjedu. , n i— 6'17“
bony ziote —   połyoska ttotst— juuomowfc*
 pożyczka dolarowa 't JO.-—

Czeki: Belgia tmaz. 2616— Holaituya t a i. 20ND 
Londyn trauz. 2477 Nowy Jork aram. 617—  Paayt 
i.anz.żdUo Prag- -ranz la® 66 Szwajearya trans.WM l - 
wiedeń tranz. 729 Włochy tram, 2147

bioida warszawslui z dnia » *  b. nt> (PAL 
k k e y e . cyfry w złotych. Bank Małopolska K/ittób  
—— — tjank l iM O ja "w y  Lwów 1*60 Bank Zw hsw  
Zar. Poznań 7’50— Puls 0'38-———  Wild —
Cuk-er Waiozawa 3'lb — Cegielski 9*6i.......
llrsue 1’40 Parowozy 0"33 0'3ł. — Zawiercie -  ~  
z.ekiuga Poisz i nafta —  siła i Swiotso Irafer— ■ 
ciuaie-ow 061 Starachowice 1‘ 7* — —  Poc_it OWI 
Zieleniewski b'00 Zyrardów,19’30 Chodorów 4 K

(a ie id a  w M c b h t l u  z  c r U  I b  W. ui (PAT} 
t flw n z y . Amsteroam 26070 Zagrzeb i Belgrad . l i k i  
beiiin a u ł o i u k s e f a  3ń74 Budapeszt 9810 Bukareszt 
• j i o  Cnrybtuuua 10130 Kopenhaga 1-okO Londtfn 37IMÓ' 
.uauryt ^4 .0 Medyoian ,0 /y  Nowy Jork ?Oci5 Paryi 
u632 i raga 2129 Lolia 612 Sztokholm l«07“  Warszawa 
ioblO—lołlO  -urych .3660 oiolary 704ow neigąsku. 
uuoe bułgarskie 496 duńskie 12400 -ntrai nie n aw m  
16660 anq.elaK.e 037760 francuskie 36i0 nolanderskis 
26300 louoae 2910 jugosłowiańskie laa7 norweskłe 
iOŁ.Opoisiue 1353Ó— lootO rumuńskie 37 ‘j  szwedzkie1 
1066O szwajcarskie 13540 faigzpaaskie 08 /0  eaęskid  
2114 węgteiskie 9720 tureckie 36700.

y s p ie r y  lO n S ty jn e i Austr. renta kor. 6*8— ii*Łła 
-utowa 6*3u, losy lureekoo —, Bodeuilredit 2 
austr. zakł. -red. a77'5,_, zaoleje austr. « • — — asm, 
poi u— . cO‘1 , Alpmy 426— —

Zieleniewski i3o — sdesja 17'8 Galicja 1500 —  
Siefsza 9lVz nauk AtaiupOi. 4*1 Bank ńlpOL 6*7—
roru a a a  cem ent a*0------ „  Kaim  l7 o  —  —  n r o  wary
lwowskie .23 — .lepege 27

I - :

Zuiyoh, 20. 1 PAT. Paryż 28.06, Londyn 24.79, N, 
Jork 5.18.7, Belgia 26.10, >VłoChy 21.45, Hiszpania 
V3-50, Hr landy a 209.30, BerUn 123.5, .Wiedeń 73J.5, 
Sztokholm 139.75, Oslo 79.25, Kopenhaga 9225, So
fia 375, Praga 15.60, Warszawa 100, Budapeszt 0.71.7 
Białogrod 10.40, Ateny 9, Konstantynopol 2.80, Bu
kareszt 2.71, Heisingfors 13.06, Buenos Airus 19826. 
Tendcncya spokojna.

SamedzlalneJ 
korespondentki (ii)
polsko-niem. ze znajomością buchalteryi, 
poszukuję. Reflektuję tylko na S‘łę pierwszo
rzędną. S. Szajer, Kraków, WW. Świętych 8,
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P R Z E W O D N I K  H A N D L O W Y  I P R Z E M Y S Ł O W Y .
| Artykuły gosp. |
YTriądzenia kuchenne, do- 
W mowę i różne nowości

A. SA1TUR
G ER TR UD Y 24.

Tel. 4162. Tel. 4162.

DELIKATESY [
Istniejąca w Podgórzu przy 
ul. Lwowskiej L. 4 od lat 
30-tu reslanracya, handel 
towarów kolonialnych i de
likatesów i bufet śniadan

kowy pod firmą:
Ma u r y c y  h a a s
poleca rajwyborniejsze ża
rn orskie to wa-y kolonialne 
delikatesy, jakoteż likiery 

1 wina zagraniczne 
po cenach na jtań szych

t l c d z i e ^ ; .
■e pole" a B . n  GROSS 
K ra k ó w , K ra k o w sk a  L .1 S . 

T o la fo n  3 2 9 1 .

| FUTRA | 
ZAKŁAD KUŚNIERSKI

ł i  ROIBLLM
U l ,  O k f f  - K A  Ł  

t FORTEPIANY | 
7. R A B A  N A S T .
Kraków, uL św Anny S 
fortepiany 1 pianina firm 

,'łwiatcwej sławy.

r FIRANKI 1
od najgk równiejszy eh do naj
wspanialszych, portyery ma* 
draiowe zagr. po cenach fabry- 
gznych hurtownie i detaiticznie 

poleca fi.uia 
I ipschflti i Weitz. Grodzka 71

l fcftLANTERYA 1

Towary palant., pończo
chy, trykotaże, bielizna 

berety, kalosze, śniegowce 
itp. Simon Ohrenstein,Kra
ków, Dietlowska w .

A.l&acnsman
Kraków, Krakowska L. 7,
poleca hurt. na sezon zimo
wy trykotaże i galont. weł.

1 JEDWABIE J
l A  A Ł A A Ś  A

DOM MODY

S. S F IR A
G r o d r k a  4 , Tel 22C5.

Hurtownie i częściowo.

▼ T T * T T T T
| KAPELUSZE |

Pierwsza Krakowska Fa
bryki Kapeluszy t t  la

kowych i t licowych S. Wie
ner, uL Ki-woderski 3,
Telefon Nr. 4115 i 4153.

Manufaktura ]
I f f l B

poleca: 
PŁASZC7t i KOSTYUMY 

C rrd z k a  L. 5.

S. I  u rb a o e r, Kraków
pi. Dominikański 4, tli. 1370
Fabryczny skład sukna, 
knmgamóW i szewiotów 
ang., bielskich i łódzkich.

Ceny fabryczne. 
Sprzedaż hurt. idetajliczna

ADOLF B B i l
po'eca v307 

p ł a s z u e  I koiiyur,.™
Kraków, uL Grodzka L. 4.

MASZYNY

Maszyny do pisania i te
lefony „ltoyal* Flory- 

Bw ka 49, Telefon 1577.

I MEBLE
Stylów 2, luksusowe
etc. 5 . h  Kutków
> zpitaina L. 6. Tel. 4074. 
Kok zał. 1860.

Meble stylowe luksuso
we, biurowe, dekoracy e 

wnętrz poleca M. l .esrow- 
ski, Tri I ’ w, BTał" Rynei. 2, 

Telefon 4136.

L MASKI 11 y e m  Dietla 55. i
balowe i charakterysty
czne, ordery kotylionowe 
Wiktor Wanderer, Fra
ków, ulica bzewska L. 21

1 BACZ. KUCHENNE
Unia HaMdL „Metal** 
Kraków , Dietla L. SS.

Telefon Nr. 4664. 
Hurtownia wyrobów metalowych 
Speeyilnoćó: Nseryni* alumi- 
niowB i emaliowane. Wyłączna 
l|«a'zed«l i fubryciny skład n»- 

cryń omal. marki

| PORCELANA j
* orceh.lv kryształy, szkło
*  i 1 impy poleca:
H. Swawer Kraków

Grodzka L. 39.

PAPIER 1
Izaak Zucker

Sp. z ogr. odp.
Kraków , Diatla L. 44

Hm iownia papieru 
i przy borów piśmiennych 
fa b ry k a  p r r r r a b u  

papieru „Yfawel**
Rok zai. 1878. Tel. 1343.

Tel. 
1019

hurtown;a papieru i przy- 
borów piśmiennych fabry
czny skład Y*_ "EY.

Gruuspun & Gerber
fabr.skład papieru i tektur 
Plac Nowy 7. — Tel. 4400

I RADIO ]
„ U n i w r  r a u m “  binro 
inżynierskie, Kraków, ul. 
ś w Ma: ka 25 poleca w wiel
kim wyborze radioaparaty 
odbiercze, lampki katodo
wa i części skład, we

SZKŁO
pierwsza małopolska fa- 
1 bryka zwierciadeł i szli- 
*' ernia szkła Sp. z ogr. odp. 
Kraków, Grodzka 60, Telef. 
4078 i 4225, poleca szj by 
i lustra szlifowane po ce 
naeh przystępnych.
L U S T R A  mabloww,
S Z K Ł A  szlifowane polecz tanio 

wytwórnia luster ,
Br<.cia K aim u s, Kraków. 
3 is r o w F in a  ó d .  Tel. 2152,

Sxłtf te rm a  szkła i luster 
K .W o r o i  iech  i, Kra

ków, pl. Szczepański L. 7. 
Lustra meblowe, szyby 
automobil, i latarń, szyby 
lustrowe okienne póilu- 
strowe i ornamentowe. 
Odnawia stare lustra.

| SPEPYCYA |
r*r< joviaSp i.anjj ortowi 
* *  Biuro cpeiycyjne «V  
Grodzka 60, Tel. 4078

I ł z n n i t t z  I1

SPEł YALUTA
ulifiarzarzytuw asU w aia) nowo 
wg. M ro.to . 
od 6 -  7 xł.
Kraków ,

wł *jr ISW UUBlfll ,i«u IH
i miiMSM bizytww 

d. i .  M Y K  K . -' • •
. ,  D la U o w śk a  A

W ^ Q i E ]
llTęgie1 śląski, krajowy 
"  i dąbrowieJri dostąp* 
cza wagonowo Palt ka Spói 
ka Węglowa, -  Aaorrs.a 
Potockiego u. 8. Ten M7G.

[ ZELAZO

Skład żelaza
i artykuły metalowa
S. SUTTLER 

Kraków, Str&dom f  3

A A ł  i i i k k A

R E K L A M A
d ź w i g n i j  

:: handlu::
9 W W 9 T W T Y

■ a a n w a S Bawiag

DANCINGI DOMOWE
urządza światowej marki

GRAM OFON „H is  uiasters woiee**

„GŁOS SWEGO PJffcA'

Gramofon ten najnowsze] kjnstrnkuyi 
(system R A D IO  a podkładką mikrofonową)

tego światauznany przeć pierwszorzędnych rT awców całego 
najlepszy.

Wzorowa reprodtdceya bek szmerów.
Wielki wybór płyt, również śydowfckieb i hebrajskich kantorów: 

ROZENBLATTA. KWARTINA, SIROTY:

THE G R A M O P K O N E  C o . L im ited , LO N D O N.
Jeneraluy represantant na Polskę:

J07.EF WSKSLER
Kraków , Floija/iska 25. Lw ów , Sykstuslu 2. ŻeUB&t r

*
-U l

R! P in  I iiis ftB  M m ii i
Adres telcgr.: Frfihlkhko Kraków.

F S O H L I C
KRAKO'J7, UL. STANISŁAWA L. 7. —  Te l. 0 3 .

I U 
T

■ s

F O R TE P IA N Y
PIANINA, FISHARMC NIE

SKŁAD H i L i K A  S M O L A R S K A
K R A K C W , wLICA S Z E W S K A  L. 9 . — T e le fo n  4 3 6 6 .
S p r z e d n i  na  raty d o  10  m Sesiący. W y b ó r o lbrzym i.

PALKJMER1E —  PARIS
Józef Laii Syn, iiiaków, Zwle^zynicita 0

3 Me mm.\
URądzcntBdU . .  t>, .

ik . i  korzeancio 
nadająw .1, taki. 

. iM .,. pu10t.17l.M O  w do- 
iŁrjm « j ' k u j .  « do apna- <du> JL Lrow, Orodrka 60 tli

*,paa, poalaśają- 
a j  Muro w R zm m - 

w i. i utripmnjąey kilku rdol- 
jaycb pgóztóW, posząknte odpo- 
wiednlen aaafęnatw na lłałopoł- 
akę i Krasy. Zgłoszenia Cbąii* 
Tepper, Rzaazów 162

f f ld r f łB iO T  1 tekatyl-TW IBefljlik w aej, batd io  zdolny, 
zaprowadzany na Górnym Śląsku 
w  Pouwńakiam, obejinie zastąp- 
■ lw a  natYeba^ast. Z g łoa» j ł  
. Ł  k T , .K a ź** , Karmelicka 16 _
flRlłrirflllortf obznajomiony w 
i fw  A l J ą l J  Pozaańakiem na 
Górnym Śląsko, obejmie zastęp 
atwo. Brania obojętna. Z e ło u . 
.Prasa*, Karmelicka 16 .K . 69“ 15Ó_______________ _
SftfMIfiniDBłkdlE O lu p lilK liłftu  pisząca aa ma-
BsYaia, possakaie posady. Łask. 
zgioManJa pod .Łaty* do Adm. 

Dziennika

A|Hł|A Intel., powaŁnm s dobrsj 
rlUflO rodziny, gra da foitepia- 
« i « } znająęa się dobrev ną go- 
Bpedarstwie damo wazo przyjmie 
xav«K posadę panny tową^ 
fzyztw a, swanL do sta r e j  « » *  
b /. Zgłoszenia pod ,bkrom na“ 
d o  Adm. N. D ł

7ltnhlfinv wok»^ ptatoy 28 1),
iUUUMUf 1926, podpisany 
Bokzebne GrOnfsld, Szewska 8, 
unieważnia a]ę 7i

Qm u  :atól. rodzinie żyd. puszu- 
r l i j  keje się 1 łub 2 pokoi ume
blowanych w śródmieścia, naj
chętniej z telefonem dla atar- 
azego pasz % zegr. Łask. ig ło  
azenis pod »Hag“ do Ad* N. D ł

Z a fc o iib itirż& S
jest kilka pokoi z utrzymaniem 
do wynajęcia. Cena 8 sŁ

Buchalterkę
początkującą ze znajomo- 
»cią pojedyncze] buchal- 

terj i oraz 
e k S B . i d y e n t k e

zdolną z dzia.u konfekcj i 
damskiej przyjmę. Zgło
szenia Biuro Stal tura, 
Kraków, Rynek gł. L. 8.

HDRTEPifcŃY
PIAKINA

meble stylowe,„aksusowe, 
biurowe krajowe 1 zagr. 
poleca f  niskich cruach 
i na bardzo dogodnych 

warunkach
S.HlBza M m i  BrflDser

w Raesstiwie 
B, m rdyńsk* 9. 7 J .  88.

Niezawodny środek przse wko
chrapce, d u s s n o id , kaszlu

(Sulphuria snrat banzoinati)

i t e N i & j . M u r c n M

V
' v* v' i r  an t*

1 9 9 5 5
v ' o - i n - n " 9 i n

f m ;
W N?emcżecb i  'tik 
W Polsce 5 Zł 
Lity, a 7 Leiów

Łotwa 150 Rubli 
Ameryka 1 Dolar 
Cesiu krajów 75 amer.cent.

Księgarnie, wydawnictwa i Oipanlzacyj 
otrzymują rabaL 

Dostawa tylko za zaliczką lub przedpłatą 
za pośrednictwem:

J tld lsch cr  K a l«n d e r * V e p la g , B erlin  W , t s .
Kcnto czekowe w Berlinie 3461.

P. K. O. 390.728 Warszawa, Esekiel Steinm-iiky

In a n e  francuskie pigułki 2530

C i& s c a r a  N id y
Najłagodniejszy i najpewniejszy przeczyszcżająoy środek 
Żądać we wszystkich aptekach j składaoh aptecznych

Na Reduty I Bale
•z’’2o stroje oryg. wycożycza się.

Kraków, Szlak 19, II. p.

Ptuedą hapioinl Elontaci u n A i
J a s ł świeżo wydana kBiążka mojal Omawian 
w niej na zasadzie długoletniego uoświadczanL 
przyczyny powstania i leczenie chorób i jtwo- 
wych. Przesyłam kaiaetnu, kto zażada tę księgt 
zdrowia zupełnie bezpłatnia. Tysiące podziękowań 
św iadczą o  niesłychanie dodatnich wynikach żm* 
dnego a wysiłku myśli dla dobra cierpiącej ladekośef

Kto do lego rona nerwowo 
cierpiących należy -ąft*.

kto cierpi na roztargnienie, zanik pamięci, nea- 
wowy ból głowy, bezsenność, zaburzeni żołą
dkowe, na iwrażliwość, bóle w keiicsyiiwoh, w  
ogólną lub częd niemoc fizyczną luL na |ęi 

kąkolw iek i a.aa z tych bslączek Des 1 .& 
M usi e s iR d a -i p n e s ła n la  moja] k ł l ą i U  
któ.a mu poc.aci.ę niesie i Kto ją uważnie p ro  
czyta, ten otbuskŁ spokój duobowy, pi-zsko^'w 
szy się jak bluką ma drogę dc zdiowis i r; d jei 

z życia.
Nie czekacie 1 napiszcie dziś łaszczę pod adr.:

E. Pcslernack
Berlin, S. O . MirłiaBlkłrcłipleL. 13

A bt 172.

KaJtlą&ia Cal, Sp, Wydawa, Red, Nacz, l^a. ScLwarzbart; Red, odpow, Jakób Freuod, ^  Nowa Drukarnia Dziennikowa, Orzeszków®! tś


